
گزارش کارشناسی
نظام رفاه و تأمین اجتماعی در ایران؛

برخی چالش ها و راهکارهای 
برون رفت از آن ها



95 )16( SI 02 DF:شماره مسلسل
تاریخ انتشار گزارش: 95/10/1

واژه های کلیدی:
رفــاه اجتمـاعی
تأمین اجتماعی
بیمه های اجتماعی
مساعدت های  اجتماعی
ایران

تهیه و تدوین: سید محمدهادی سبحانیان
ناظر علمی: ایروان مسعودی اصل

ویراستار علمی: نرگس اکبرپور روشن

نظام رفاه و تأمین اجتماعی در ایران؛
برخی چالش ها و راهکارهای برون رفت از آن ها



فهرست مطالب 

4پیشگفتار مؤسسه

6خلاصۀ اجرایی 

8 مقدمه

11 تعریف و گسترۀ حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی

تبییـن سـاختار موجود نظام رفـاه و تأمیـن اجتماعی در 
ایــران

19

چالش هـای وضع موجود در حـوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی 
کشــور

38

 ارائـه برخـی پیشـنهادات به منظـور رفـع چالش هـای 
موجــود

70

79 پیشنهاداتی برای مطالعات آتی

80 منابع و مآخذ

پیوسـت: معرفی اجمالی نظـام اروپایی آمارهای یکپارچۀ 
حمایـت اجتماعـی و ارائـه طبقـه بنــدی پیشـنهادی از 

حمایت هـای اجتماعـی در ایـران

81



سال  در  بشر  حقوق  جهانی  اعلامیۀ   22 مادۀ  به موجبِ 
1948 »هر فرد به عنوان عضوی از جامعه حق برخورداری 
از تأمین اجتماعی را دارد ...«. این ماده تأکید می کند که 
تأمین اجتماعی بخش مهمی از حقوق بشر است و در این 
مورد، بین تمام ملل اجماع نظر وجود دارد. به همین دلیل، 
دولت های مختلف همواره سهم قابل توجهی از بودجه را به 
حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی اختصاص می دهند. به عنوان مثال، 
مخارج اجتماعی کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعۀ 
اقتصادی در سال 2016 به طور متوسط 22 درصد تولید 
ناخالص داخلی بوده است. به طورکلی، سطح هزینه های 
تأمین اجتماعی با افزایش سطح درآمد کشورها افزایش 
می یابد. باتوجه به گزارش سازمان بین المللی کار، نسبت 
ناخالص داخلی در  تولید  به  اجتماعی  تأمین  هزینه های 
سال 2009 در کشورهای با درآمد بالا، متوسط، و پایین به 

ترتیب، 19/4، 7 و 4/1 درصد بوده است. 

نظام رفاه و تأمین اجتماعی در ایران؛
برخی چالش ها و راهکارهای برون رفت از آن ها

پیشگفتار مؤسسه

اهمیـت حـوزۀ رفـاه و تأمیـن اجتماعـی در اسـناد بالادسـتی نظـام 
جمهـوری اسـامی ایران نیـز همـواره موردتوجه بوده اسـت. دولت 
هر سـاله سـهم مهمـی از بودجه را صـرف امور مرتبط بـا این حوزه 
می کنـد. به گـزارش مرکـز پژوهش های مجلس شـورای اسـامی، 

4



سه
ؤس

ر م
تـا

گف
یش

18/9 درصـد از بودجـۀ عمومی دولت در سـال 1394 به فصل رفاه پ
و تأمین اجتماعی اختصاص یافت. اما به رغم تأکید اسـناد بالادسـتی 
کشـور بر مقولۀ رفـاه اجتماعـی و صرف هزینه های هنگفت توسـط 
دولـت، بخش رفـاه و تأمین اجتماعی در کشـور همچنان با چالش ها 
و مشـکات متعـددی روبرو اسـت و اهداف رفـاه اجتماعی هنوز هم 

به طور کامل در کشـور محقق نشـده اسـت. 

مؤسسـه عالی پژوهـش تأمین اجتماعـی با دغدغۀ کمـک به تحقق 
اهداف رفاه اجتماعی در کشـور، به دنبال گسـترش بستر برای انجام 
مطالعـات بنیادین و کاربردی در حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی اسـت. 
ایـن مؤسسـه با تولید و انتشـار مطالعـات مرتبط با این حوزه سـعی 
دارد تـا ضمـن جلب همکاری محققان و صاحب نظـران و بهره مندی 
از دیدگاه هـای آن هـا، بـه بهبـود وضعیت رفاه کشـور یاری رسـاند. 
گـزارش حاضـر با هدف ارائه یـک تصویر از وضعیت رفـاه و تأمین 
اجتماعـی در کشـور طراحـی شـد. در این گـزارش پس از بررسـی 
مشـکات سـاختاری و بودجـه ای حـوزۀ رفـاه و تأمیـن اجتماعی در 
کشـور، بـا بهره گیری از نظر کارشناسـی صاحب نظـران، راهکارهایی 
برای برون رفت از مشـکات پیشـنهاد شـده اسـت. امید اسـت این 
گـزارش در اتخـاذ سیاسـت های رفاهـی توسـط سیاسـت گذاران و 
انجام مطالعات تکمیلی بعدی توسـط محققـان و صاحب نظران مفید 
واقـع شـود. دریافت نظرات و پیشـنهادات برای تولیـد گزارش های 

آتی مزیـد امتنـان خواهد بود.
دکتر شهرام غفاری
رئیس مؤسسه
زمستان1395

دی
کلی

ت 
لما

ک

مساعدت های  اجتماعی 
رفــاه اجتمـاعی
تأمین اجتماعی
بیمه های اجتماعی
ایران

5



مقولـۀ رفـاه و تأمیـن اجتماعی به خصوص در کشـورهای 
درحال توسـعه همچـون ایـران، از وظایف اصلـی دولت ها 
جهت نیل به رشـد و توسـعه محسـوب می شـود. اگرچه 
ایـن امـر از لحـاظ مالی بار سـنگینی بـر دولت ها تحمیل 
می کنـد ولـی، به خاطـر تحقق پیشـرفت و دسترسـی به 
آرامـش و تکامـل اجتماعـی، سیاسـی و اقتصـادی بایـد 
ایـن هزینه هـا را تا حـد ممکن در کنـار سـایر الزامات و 
نیازهای توسـعۀ اقتصادی و اجتماعی موردتوجـه قرار داد. 
درعین حـال، محدودیـت منابع موجـود اقتضا می کند که 
منابع صرف شـده در حوزه هـای گوناگـون ازجمله حوزۀ 
رفـاه و تأمیـن اجتماعی به صـورت بهینه تخصیـص داده 
شـده و هزینه شود و از اتلاف و هدررفت منابع جلوگیری 
شـود. در غیـر ایـن صـورت، علی رغم صـرف منابع مالی 
بسـیار نتایـج قابل قبول و اثربخشـی حاصل نخواهد شـد. 
مطالعـۀ وضعیـت رفـاه و تأمیـن اجتماعـی در ایران نشـان می  دهد 
کـه با وجـود اختصاص منابع انسـانی، مالی و سـازمانی قابل توجه به 
ارائـه خدمـات رفاهـی و تأمین اجتماعـی در کشـور، این بخش مهم 
از فعالیت های مدیریت بخش عمومی کشـور همچنان با مشـکات 
فراوانی مواجه اسـت. رئوس اهم این مشـکات به شـرح زیر اسـت:

خلاصۀ اجرایی

نظام رفاه و تأمین اجتماعی در ایران؛
برخی چالش ها و راهکارهای برون رفت از آن ها
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1- فقدان چهارچوب منسجم برای سیاست گذاری های 
کان و راهبردی؛

 2- فقـدان انسـجام کان- راهبـردی در سـطوح 
تصمیم سـازی، اجـرا، نظـارت و ارزیابـی؛

3- تـوازی و تداخـل وظایف دسـتگاه ها و نهادهای 
پرشـمار فعـال در حوزۀ رفـاه و تأمین اجتماعی؛

4- فقـدان وجود طبقه بندی اسـتاندارد از برنامه ها 
و فعالیت هـای حوزۀ رفـاه و تأمین اجتماعی؛

5- فقدان معیارهای پذیرفته شـدۀ فنی- کارشناسی 
در سـازمان دهی فعالیت ها و ارائه خدمات؛

6- عدم تخصیص مناسب بودجه های رفاهی موجود 
در میان برنامه ها و فعالیت های حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی در کشور.

تبعاتشان،  و  آثار  و  فوق  چالش های  تبیین  ضمن  گزارش  این  در 
پیشنهاداتی به منظور اصاح آن ها در چهار محور ارائه شده است که 

عبارت است از:

1- پیشـنهاداتی در جهـت اصـاح، لغـو یـا اجرای 
قوانیـن معطـل برای رفـع مشـکات سـازمانی و مدیریتی؛

2- پیشـنهاداتی در جهـت رفـع موازی کاری ها در 
حـوزۀ رفاه و تأمیـن اجتماعی؛

3- پیشنهاداتی در جهت رفع مشکات بودجه ای؛

4- پیشـنهاداتی در جهـت اصاحـات سـاختاری 
مدیریـت حـوزۀ رفـاه اجتماعـی.

در انتهـا عناوینـی بـرای مطالعـات و گزارش های آتی کـه می توانند 
در امتداد این گزارش انجام شـوند، پیشـنهاد شـده اسـت.
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امـروزه دولت هـا و صاحب نظـران اجتماعـی در جهـان بـه این نتیجه 
رسـیده اند که توسـعۀ پایدار سیاسـی، اجتماعی، فرهنگـی و اقتصادی 
هر کشـوری با سـطح و کیفیت تأمین اجتماعی در آن کشور رابطه ای 
مسـتقیم و جدایی ناپذیر دارد. اگر منابع انسـانی در هر جامعه به عنوان 
عامل اصلی تولید و رشـد و توسـعه در نظر گرفته شـود، روشن است 
کـه باید شـرایط فعالیت و معیشـت این نهـاده از نظـر عواملی مانند 
بهداشـت و درمان، بازنشسـتگی، ازکارافتادگی و حوادث ناشـی از کار، 
و امنیـت خاطر فراهم شـود تا سـرمایۀ انسـانی موردبحـث بتواند در 
پنـاه تأمیـن اجتماعی به صـورت فعال و پویا در توسـعۀ پایدار کشـور 

مشـارکت نماید )پناهی و دیگـران، 1378(.

 مقدمه

نظام رفاه و تأمین اجتماعی در ایران؛
برخی چالش ها و راهکارهای برون رفت از آن ها

نظـام رفاه و تأمیـن اجتماعی دربردارنـدۀ مجموعه ای از 
اصول، نهادها و سـاختارها، سـازوکارهای شناخته شـده، 
و بالاخـره روابـط میـان ایـن عناصـر و عوامل اسـت که 
بـا هدف تأمین و گسـترش امنیت اجتماعـی و اقتصادی 
در حـال و آینـده تدویـن می شـود و بـه مرحلـۀ اجـرا 
از سـایر  تأمیـن اجتماعـی  ایـن معنـا،  درمی آیـد. در 
جنبه های اساسـی رشـد و توسـعه جدا نیست و به همین 
اعتبـار، پدیده ای اسـت کـه با رشـد اقتصـادی، عدالت 
اجتماعـی، کرامت انسـانی و سـرافرازی ملی پیوسـتگی 

کامـل دارد )پناهـی و همـکاران، 1378(.
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در همیـن راسـتا تقویت و توسـعۀ تأمین اجتماعی یکـی از مهم ترین 
راهبردهـای نظـام جمهـوری اسـامی ایـران بـرای مقابله بـا فقر و 
گسـترش عدالت اجتماعی اسـت. این حق اجتماعـی در چهارچوب 
اصل بیسـت ونه قانون اساسـی، سـند چشم انداز بیست سـالۀ کشور، 
قانـون سـاختار نظـام جامـع رفـاه و تأمیـن اجتماعـی، برنامه هـای 
پنج سـالۀ توسـعۀ کشـور و همچنین سـایر قوانین و مقررات جاری 
کشـور ازجملـه قانـون تأمین اجتماعـی مصوب سـال 1354 به طور 

شـفاف تصریح شـده است.

علی رغـم جایـگاه مهم حـوزۀ رفـاه اجتماعی در اسـناد بالادسـتی و 
صـرف هزینه هـای صدها هزار میلیارد ریالی توسـط دولـت در این 
 رابطـه، چالش هـا و مشـکات متعـددی در ایـن حـوزه از وظایـف 
حاکمیتـی دولـت وجـود دارد. درحالی کـه برنامه هـای متعـدد و 
پرشـمار رفاهـی و تأمیـن اجتماعـی بـرای مقابلـه بـا فقـر و کاهش 
نابرابری هـای اقتصـادی در کشـور طراحـی شـده اند امـا، هنـوز 
بسـیاری از مـردم در جامعه بـرای تأمین حداقـل نیازهای ضروری 
خود با مشـکل روبه رو هسـتند. برخـی از دلایل این امـر را می توان 
به مباحث اقتصاد کان نظیر رشـد اقتصادی غیراشـتغال زا، اقتصاد 
رانتـی و غیرمولـد، اشـتغال پایین و رکـود تورمی طی سـالیان اخیر 
نسـبت داد. پرواضـح اسـت کـه افزایش اشـتغال و رشـد اقتصادی 
می توانـد بـه بهبـود وضـع رفاهـی جامعـه منجر گـردد. امـا علت 
عـدم توفیـق کامل در رسـیدن بـه اهداف رفـاه اجتماعی کشـور را 

نمی تـوان تنهـا به ایـن عوامـل کان منحصر دانسـت. 

در شـرایطی کـه فقـر و نابرابـری در کشـور همچنـان به عنوان یک 
مسـئلۀ جـدی و گاه در سـطح بحران مطـرح اسـت، کارآمدی این 
برنامه هـا جـای تردیـد دارد. عدم فراگیری و اسـتمرار در پوشـش 
جمعیـت، هم پوشـانی صوری آمـاری، بسـته های خدمتـی متفاوت 
و ناهمگـن، نظـام خدمت رسـانی ناکارآمـد، و منابع مالـی ناپایدار و 
نامطمئـن ازجمله مشـکات مهم نظام جامع رفـاه و تأمین اجتماعی 
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در شـرایط کنونی کشـور اسـت. به طور خاصه، اینکـه هنوز بخش 
وسـیعی از نیازمنـدان، آسـیب دیدگان جسـمی، روحـی و اجتماعی، 
سـالمندان، زنـان و کودکان بی سرپرسـت، بیکاران، بیماران و سـایر 
گروه هـای آسـیب پذیر بـا وجـود نیاز بـه حمایت، خارج از پوشـش 
نظـام جامـع رفـاه و تأمیـن اجتماعـی هسـتند، بیانگـر ناکارآمـدی 
نبایـد تاش هـای  بااین حـال،  اسـت.  موجـود  قوانیـن  و  سـاختار 

صورت گرفتـه دراین رابطـه را نادیـده گرفـت. 

سـؤال اساسـی ایـن اسـت که بـرای برطرف سـاختن مشـکات و 
مسـائل ایـن حـوزه چـه بایـد کـرد؟ واضـح اسـت کـه ارائـه هیچ 
راهـکاری بـرای خـروج از مشـکات موجـود مفیـد و اثربخـش 
نخواهـد بـود، مگـر آنکه مبتنـی بر شـناخت دقیـق و آگاهی کامل 
از مشـکات باشـد. ازایـن رو، در این گزارش از دو منظر سـاختاری 
و بودجـه ای نارسـایی های موجـود در حـوزۀ رفـاه و تأمین اجتماعی 

مورد بررسـی قـرار گرفته اسـت. 

پس از بیان مقدمات در این بخش، در قسـمت دوم گزارش تعریف 
و گسـترۀ حـوزۀ رفـاه و تأمیـن اجتماعی موردبررسـی قـرار گرفته 
اسـت. قسـمت سـوم به تبیین سـاختار موجود نظـام رفـاه اجتماعی 
در ایـران اختصاص یافته اسـت. در قسـمت چهـارم چالش های حوزۀ 
رفاه و تأمین اجتماعی کشـور از دو منظر سـاختاری و بودجه ای احصا و 
توضیح داده شـده اسـت. راهکارهای برون رفـت از چالش های مذکور 
در قسـمت پنجم ارائه و پیشـنهاد شـده و درنهایت، در بخش ششـم 

موضوعاتـی برای مطالعات آتی مطرح و توصیه شـده اسـت.

مه
ـد

قــ
مـ
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تعریف و گسترۀ حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی

پس از جنگ جهانی دوم، بر اساس مادۀ 22 اعامیۀ جهانی حقوق بشر که در دهم 
دسامبر سال 1948 به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل متحد رسید و دولت 
ایران نیز یکی از امضاء کنندگان آن است، تأمین اجتماعی ازجمله حقوق اساسی 
انسان ها شناخته شده است. در مبانی اندیشۀ اسامی نیز، تأمین اجتماعی حق 
مسلم یک یک افراد، فارغ از ویژگی های مربوط به دین، مذهب، جنس، رنگ، نژاد 

و غیره است و جامعه مکلف به تأمین منابع خاص آن شده است.

تأمین اجتماعی تعاریف بسیاری دارد. اما مقاوله نامۀ شمارۀ 102 سازمان بین المللی 
کار1 آن را به این صورت تعریف کرده است: »تأمین اجتماعی به منزلۀ حمایتی 
است که جامعه در قبال پریشانی های اجتماعی و اقتصادی پدیدآمده به واسطۀ قطع 
یا کاهش شدید درآمد افراد براثرِ بیکاری، بیماری، بارداری، ازکارافتادگی، سالمندی، 
فوت و همچنین، افزایش هزینه های درمان و نگهداری خانوار )عائله مندی( به 

اعضای خود ارائه می دهد )پناهی و همکاران، 1378(.

1. International Labor Organization )ILO(

تأمیـن اجتماعـی مفهومـی تـازه و متعلـق به عصر جدید نیسـت. 
گرچـه کـم و کیـف آن در طول قـرون و اعصار متغیر بوده اسـت 
امـا، پیدایـش آن را می توان به شـکل گیری نخسـتین اجتماعات 
انسـانی و جوامـع مدنـی و برآمـدن و تأسـیس دولـت در جوامـع 
مختلـف مربـوط دانسـت. بااین وجود، آنچـه امـروزه به طور اخص 
در مفهوم تأمین اجتماعی مطرح اسـت، ناشـی از تحولات صنعتی 
و اجتماعی یك قرن اخیر اسـت که به آن معنای گسـترده ای داده 
اسـت. این تحولات از یك سـو، تأمیـن اجتماعـی را به عنوان یکی 
از ابزارهای اصلی توسـعه و پیشـرفت اقتصـادی و اجتماعی مطرح 
کـرده و بنابرایـن، دامنـۀ آن را از اقدامـات و نیـات خیرخواهانـۀ 
فردی فراتر برده اسـت و از سـوی دیگر آن را به عنـوان حق افراد 
کشـور مطـرح کـرده و بنابرایـن، تکلیفـی الزامـی بـرای دولت ها 

ایجاد کرده اسـت )انصـاری و همـکاران، 1379(.
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در چهارچـوب این تعریف، نظام تأمین اجتماعی به عنـوان مهم ترین اهرم برقراری 
عدالـت اجتماعـی تلقـی می گـردد. در شـعار انجمـن بین المللـی تأمیـن اجتماعی 
)ISSA(1 کـه ایـران نیـز عضویت آن را دارد، بر این معنا تصریح شـده اسـت: »هر 
کـس به عنوان عضـو یک جامعه حق برخـورداری از حمایت هـای تأمین اجتماعی 
را دارد و مجـاز اسـت کـه ازطریـق مسـاعی ملـی و همـکاری بین المللـی، حقـوق 
اقتصـادی، اجتماعـی و فرهنگـی خـود را کـه لازمۀ رشـد و نمو آزادانۀ شـخصیت 

اوسـت، در حـد امکانـات و منابع هر کشـور به دسـت آورد«.

به طورکلـی در یـک نظـام جامع رفـاه و تأمین اجتماعـی مجموعـه ای از راهبردها، 
برنامه هـا و فعالیت هـای جامعـه بـرای حفـظ سـطح درآمـد فـرد یـا خانـواده 
موردتوجـه قـرار می گیـرد و عاوه بـرآن، خدماتی ماننـد درمان نیز ارائه می شـود. 
به عبارت دیگـر ایـن نظـام از یک سـو، فـرد و خانـواده را در برابـر پریشـانی های 
اقتصـادی و اجتماعـی ناشـی از قطـع یا کاهش درآمـد )به دلایلی همچـون پیری، 
بیکاری، بازنشسـتگی، ازکارافتادگی، درراه ماندگی، بیماری و مرگ( تضمین می کند 
و از سـوی دیگـر، می کوشـد تـا با فراهـم آوردن خدماتـی مانند درمـان یا اعطای 
کمک هزینه هـا )مثـاً در هزینه هـای مسـکن و ازدواج( سـطح رفاه فـرد و خانواده 
را بـالا ببـرد. بدین ترتیـب، نظـام جامع رفاه و تأمیـن اجتماعی رایج در کشـورهای 
مختلـف را می توان مشـتمل بر سـه گروه راهبردهای اصلی دانسـت کـه در ادامه 

به آن ها اشـاره شـده اسـت )پناهی و همـکاران، 1378(.

1 . International Social Security Association

 راهبردهای نظام تأمین اجتماعی

به منظور اسـتقرار نظام تأمین اجتماعی در کشـورها و جوامع مختلف 
جهان بر اساس شـرایط ویژۀ اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
و همچنیـن بـر پایـۀ نیازهـای افـراد جامعـه، راه حل هـا و روش های 

گوناگونی طراحی و به مرحلۀ اجرا گذاشـته شـده اسـت.
مهم تریـن روش ها و ترتیب هایی که تاکنون بر اسـاس تجـارب حاصل درزمینۀ 
تأمیـن اجتماعـی بـه وجـود آمـده و در اغلـب کشـورهای پیشـرفتۀ صنعتی و 

12



همچنین کشـورهای درحال توسـعۀ جهان مورداسـتفاده قرار می گیرند، در سـه 
گـروه اصلی قابل دسـته بندی اسـت )پناهـی، 5831(:

گـروه اول، راهبـرد بیمه ای اسـت که مبتنی بر اشـتغال افراد جامعه بوده و شـامل 
بیمه هـای اجتماعـی، صندوق هـای احتیاط1 و مسـئولیت کارفرما2 اسـت. این نظام 
بر مشـارکت مالی بیمه شـده، کارفرما و کمک دولت اسـتوار بوده و نیروی شـاغل 

جامعه را تحت پوشـش دارد.

اقامت شهروندان  یا  تابعیت  بر  مبتنی  راهبردهای حمایتی است که  گروه دوم، 
به صورت همگانی است و شامل مساعدت اجتماعی و خدمات اجتماعی می شود. این 
نظام عمدتاً به اعتبارات دولتی )بودجۀ عمومی( وابسته بوده و دایرۀ وسعت آن شامل 
اقشار آسیب پذیر جامعه )به دلیل ناتوانی در کسب درآمد(، معلولین و ازکارافتادگان 

جسمی و ذهنی، کودکان بی سرپرست، خانوادۀ زندانیان و مانند آن است.

گـروه سـوم، راهبردهـای امدادی اسـت که شـامل کمک هـای دولتـی، مردمی، و 
گاه بین المللـی در ارتبـاط بـا حـوادث و بایـای طبیعی و قهری مانند سـیل، زلزله، 
آتش سـوزی های وسـیع، و همچنین جنگ، به صـورت مقطعی می گـردد. این نظام 
عـاوه بر اعتبـارات دولتی )بودجۀ عمومی(، به کمک ها و مشـارکت های داوطلبانۀ 
مردمی )خیریه( نیز وابسـته اسـت و دایرۀ وسـعت آن، افراد آسـیب دیده از بایای 

طبیعـی و غیرطبیعـی در داخل و خارج از کشـور را در برمی گیرد. 

لازم بـه ذکـر اسـت که بر اسـاس تعاریف دفتر بین المللـی کار و انجمن بین المللی 
تأمیـن اجتماعـی، نظـام امدادی از اجزاء نظام تأمین اجتماعی نیسـت ولی، حسـب 
نیـاز هـر یـک از کشـورها می توانـد به عنـوان یکـی از راهبردهـای نظـام تأمیـن 
اجتماعـی محسـوب گـردد. بدین ترتیـب، راهبردهـای اصلـی نظـام جامـع رفاه و 

تأمیـن اجتماعـی عمدتاً شـامل مواردی به شـرح شـکل 1 اسـت.

1. Provident Funds
2. Liability of Employers
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 نظام رفاه و تأمین اجتماعی؛ حوزه ای بخشی یا فرابخشی؟

 شکل 1. راهبردهای اصلی نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی1 

1. بـرای مطالعـه در خصـوص زیرشـاخه های هر یـک از راهبردهای سـه گانه، به کتاب »نظـام جامع رفاه 
و تأمین اجتماعی )خاصۀ گزارش(« مراجعه کنید. 

سیاست ها و حوزه های فعالیت نظام رفاه و تأمین اجتماعی را می توان 
به امور بخشی و امور فرابخشی تفکیك نمود. امور بخشی در محدودۀ 
فعالیت های یك یا چند دستگاه مشخص تصمیم گیری و اجرا می شود، 
درحالی که امور فرابخشی قابلیت اثرگذاری روی فعالیت های اقتصادی 
و اجتماعی در بخش های مختلف را دارد و در ردیف موضوعات کلان 
فرابخشی  امور  به عبارت دیگر،  می گردد.  طبقه بندی  بخشی  بین  و 
مجموعه ای از فعالیت های عمومی و تخصصی متجانس است که به 
لحاظ مدیریت، مستقل از سایر فعالیت ها نبوده و مسئولیت اجرای آن 

به عهدۀ مجموعه ای از مدیریت ها و بخش هاست. 
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بـر اسـاس منطـق نظری و تجـارب عملـی، حـوزۀ رفاه و 
تأمیـن اجتماعـی حوزه ای فرابخشـی بـوده و بـر این مبنا 

باید سـاماندهی و مدیریت شـود. 

درواقـع، در سیاسـت های اجتماعـی حوزه های فرابخشـی اهمیت فراوانـی دارند و 
لـذا جهت گیری هـای نظام جامـع را نمی توان تنها به مداخلۀ پس از وقوع آسـیب 
)امـور بخشـی( محدود کـرد. همچنین باتوجه بـه چالش های موجود در حـوزۀ رفاه 
و تأمیـن اجتماعـی، به خصـوص روند فزایندۀ آسـیب های اجتماعـی و افزایش فقر 
و نابرابـری کـه از علـل مهم و جدی آسـیب ها محسـوب می شـوند، قلمـرو نظام 
جامـع باید از قابلیـت لازم برای کنترل سیاسـت ها و برنامه های دیگر دسـتگاه ها 
و بخش هـای اقتصـادی کشـور برخـوردار باشـد. سیاسـت های مربـوط بـه فقـر، 
آسـیب های اجتماعـی، بهداشـت و تغذیۀ مناسـب، مسـکن و نظایـر آن مرتبط با 
هـم بـوده و نمی توان آن ها را به صـورت مجرد و پراکنده در سـازمان های مختلف 
و مسـتقل از یکدیگـر هدایت نمـود. بنابراین هرگونـه اقدام مقتضی در حـوزۀ رفاه 
و تأمیـن اجتماعی ازجمله تدوین سیاسـت ها و برنامه ها، بودجه نویسـی، بررسـی و 
ارزیابـی برنامه های سـایر دسـتگاه ها و ابـاغ آن به دسـتگاه های مربوط، فعالیتی 
فرابخشـی در نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی قلمداد می شـود. این فعالیت ها در 

راسـتای اهداف زیر صـورت می گیرند:

 پیشـگیری از افزایـش فقـر عمومـی و اقدام بـرای کاهـش آن ازطریق حفظ 
قـدرت خرید مـردم در برابر تغییر سـطح قیمت ها، پیشـگیری از افزایش نرخ 

بیکاری و سـایر راهکارهای لازم؛

 تأمین نیازهای اساسـی و رفع محرومیت در زمینۀ تغذیه، مسـکن، بهداشـت 
و آمـوزش بـرای افرادی کـه در زیر خط فقر مطلق قـرار دارند؛

 تنظیم و پیش بینی سازوکارهایی برای مشارکت عموم مردم به ویژه خدمت گیرندگان، 
سازمان های غیردولتی و شوراهای اسامی شهر و روستا در نظام جامع؛

 مراقبـت از حقـوق شـهروندی، سـامت و وضعیـت رفاه و تأمیـن اجتماعی 
عمـوم مـردم به ویـژه گروه هـای در معـرض آسـیب شـامل زنـان، کـودکان، 

جوانـان و نوجوانـان و سـایر گروه هـای خـاص؛
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 انجـام اقدامات لازم به منظور اصاح سیاسـت های پرداخـت یارانۀ کالاهای 
اساسـی و هدفمند کردن آن ها؛

 انجـام تحقیقات و بررسـی های علمـی در زمینه های مرتبط بـا فعالیت های 
نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی ازجمله شناسـایی اقشـار آسـیب پذیر و تعیین 

شـاخص ها و ضوابط مربوط.

به طورکلی کارایی یک نظام رفاه و تأمین اجتماعی به عملکرد فعالیت های فرابخشی 
ایـن نظـام بسـتگی دارد و بخش فعـال و بااهمیت این نظام قسـمت فرابخشـی آن 
اسـت. سـوگیری نظام را نمی توان تنها به مداخلۀ پس از وقوع آسـیب و درارتباط با 
گروه هـای آسـیب پذیر منحصـر دانسـت بلکـه، باید بـه مداخات پیشـگیرانه در 
سـطوح عالـی و کان نظـام در بخش های مختلـف نیز توجه اکید داشـت. فعالیت 
فرابخشـی یـک نظام جامع از منظر اثباتـی، تدوین سیاسـت ها و برنامه ها و از منظر 
سـلبی، بررسـی و ارزیابی برنامه ها و سیاسـت های سـایر حوزه ها و دسـتگاه ها است 
و نظـام جامـع بـدون تعریـف و مداخلۀ فعالیت های فرابخشـی در همـۀ زمینه های 

اقتصـادی- اجتماعی کارایی و اثربخشـی لازم را نخواهد داشـت.

بااین وصـف، نظـام جامـع رفـاه و تأمیـن اجتماعـی بـرای تحقـق اهـداف کان 
خـود درزمینـۀ حمایـت از آحاد جامعـه در برابـر بحران های اقتصـادی، تحولات 
اجتماعـی، رویدادهـای طبیعـی و سیاسـت گذاری کان در کاهـش فقـر نیازمنـد 
درنظرگرفتـن نهادی فرابخشـی برای هماهنگ کردن دسـتگاه های اجرایی اسـت. 
فلسـفۀ وجـودی شـورای عالی رفاه را نیز همیـن ضرورت می توان دانسـت )مدنی، 
1379(. یکـی از وظایـف مهم این نهاد فرابخشـی، ایجاد هماهنگی هـای لازم میان 
عملکـرد وزارتخانه هـای راه و شهرسـازی، بهداشـت، درمـان و آمـوزش پزشـکی، 
آموزش وپـرورش، امـور اقتصـاد و دارایـی، تعـاون، کار و رفاه اجتماعـی و معاونت 
نظـارت راهبـردی رئیس جمهـور به منظـور تسـهیل در تأمیـن نیازهـای اساسـی 
جامعـه درزمینـۀ تغذیه، مسـکن، کار و بهداشـت و آموزش اسـت؛ وظیفـه ای که 

علی رغـم اهمیـت و ضـرورت آن تاکنـون مغفول مانده اسـت.
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علاوه بر مباحث و پشـتوانه های نظری موجود در خصوص فرابخشـی 
بـودن حـوزۀ رفـاه اجتماعی، رجـوع به قوانین بالادسـتی کشـور نیز 
مؤیـّد چنین نگرشـی نسـبت به حوزۀ رفـاه و تأمین اجتماعی اسـت. 
مقولـۀ ایجـاد رفـاه در بنـد 12 اصل سـوم قانـون اساسـی جمهوری 

اسـلامی ایـران به صورت زیر تصریح شـده اسـت:

پی ریزی اقتصـاد صحیح و عادلانه بر طبـق ضوابـط اسامی جهت ایجاد 
رفاه و رفع فقر و برطرف ساختـن هر نوع محرومیت در زمینه های تغذیه، 

مسکن، کار، بهداشـت و تعمیم بیمه.

بنابراین به موجبِ این بند از اصل سـوم قانون اساسـی جمهوری اسـامی ایران، نظام 
اقتصادی، فقر و محرومیت، تغذیه، مسکن، کار، بهداشت و بیمه، قلمرو رفاه اجتماعی 
را تشـکیل می دهند. به عاوه در اصل 43 قانون اساسـی نیز بر استقرار نظام اقتصادی 
مناسـب در جهـت رفـع فقر و محرومیت و تأمین نیازهای اساسـی شـامل مسـکن، 
خوراك و پوشـاك، بهداشـت و درمان، آموزش وپرورش و اشـتغال تأکید شده است. 
همچنیـن بنـا بـر اصـل 29 قانون اساسـی، تأمیـن اجتماعی مشـتمل بـر خدمات و 
حمایت های مالی درزمینۀ بازنشسـتگی، بیکاری، پیری و ازکارافتادگی، بی سرپرستی، 
درراه ماندگـی، حوادث و سـوانح، خدمات بهداشـتی، درمانی و مراقبت های پزشـکی 

به صـورت بیمـه و غیره برای آحاد جامعه پیش بینی شـده اسـت. 

بر اسـاس قانون اساسـی، وظیفۀ ایجاد رفاه و تأمین اجتماعی برای کلیۀ افراد کشـور 
که از محل درآمد عمومی و مشـارکت مردم انجام می شـود، بر عهدۀ دولت اسـت. 
بـه بیانی دقیق تر، به موجـبِ اصول 3، 21، 28، 30، 31 و 43 قانون اساسـی جمهوری 
اسـامی ایـران، تأمیـن آموزش وپـرورش رایگان، مسـکن و اشـتغال افـراد جامعه و 

حمایـت از زنـان و کودکان بی سرپرسـت از وظایف دولت محسـوب می گردد.

در سـند چشـم انداز بیست سـالۀ کشـور، جامعـۀ ایرانـی در افـق بیست سـاله 
»برخـوردار از سـامت، رفـاه، امنیـت غذایی، تأمیـن اجتماعی، فرصت هـای برابر، 

 گسترۀ نظام رفاه و تأمین اجتماعی از منظر مبانی قانونی و حقوقی
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توزیع مناسـب درآمد، نهاد مسـتحکم خانـواده، به دوراز فقر، تبعیـض و بهره مند از 
محیط زیسـت مطلـوب« تصویر شـده اسـت.

باتوجه بـه مطالـب فـوق، »نظـام رفـاه اجتماعـی« در قانـون اساسـی دربرگیرنـدۀ 
موضوعـات و مسـائل زیـر بـوده کـه تمامـاً بـه عهـدۀ دولت اسـت:

1- طراحی و استقرار نظام اقتصادی صحیح؛

2- رفع فقر و محرومیت؛

3- تأمین غذا و پوشاك جامعه؛

4- تأمین مسکن؛

5- ایجاد اشتغال برای کلیۀ افراد؛

6- تأمین بهداشت و درمان و مراقبت های پزشکی؛

7- ارائه بیمه های اجتماعی و بازنشستگی برای کلیۀ اقشار؛

8- حمایت از بیکاران، سالمندان و ازکارافتادگان؛

9- حمایت از زنان و کودکان بی سرپرست و درراه   ماندگان؛

10- حمایت از آسیب دیدگان حوادث و سوانح؛

11- آموزش وپرورش.
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 حوزه های فرابخشی نظام رفاه و تأمین اجتماعی

به طورکلـی، نظـام رفـاه و تأمین اجتماعی را می توان برحسـب موضـوع به هفت 
بخش بهداشـت و درمان، مسـکن، اشـتغال، تأمین غذا، آموزش عمومی و فنی و 
حرفه ای، اقتصاد، و تأمین اجتماعی تفکیک کرد. بر اسـاس آنچه در قسـمت قبل 
بیان شـد، تأمین اجتماعی حوزۀ بخشـی و سـایر موضوعات حوزه های فرابخشـی 
نظـام رفـاه اجتماعی محسـوب می شـوند. در هر یـک از این حوزه ها، دسـتگاه ها 
و نهادهـای مختلفـی حضـور دارند و فعالیت هایی انجـام می دهنـد. در ادامه، این 

حوزه هـا بـه تفکیک حوزه های فرابخشـی و بخشـی موردبحث قـرار می گیرند.

همان گونـه کـه اشـاره شـد، شـش حـوزه از قلمـرو نظام رفـاه و 
تأمین اجتماعی جزء حوزه های فرابخشـی هسـتند کـه عبارت اند 
از: بهداشـت و درمان، مسکن، اشتغال، تأمین غذا، آموزش عمومی 
و فنـی و حرفـه ای، و اقتصـاد. ایـن حوزه ها و دسـتگاه هایی که در 
هریـك از آن هـا نقش آفرین هسـتند، در ادامه تشـریح شـده اند. 
درنهایـت، تمامـی این اطلاعات در جدول 1 خلاصه شـده اسـت.

  بهداشت و درمان

در تقسـیم بندی وظایـف دولـت، مسـئولیت تدوین سیاسـت ها، خط مشـی ها، 
برنامه ریزی و ارائه خدمات بهداشـتی-درمانی و ایجاد نظام هماهنگ بهداشـت 
و درمان به عنوان بخشـی از وظایف وزارت بهداشـت، درمان و آموزش پزشکی، 
بر عهدۀ این وزارتخانه گذاشـته شـده اسـت. عاوه بر وزارت بهداشـت، برخی 
از دسـتگاه ها و نهادها عهده دار وظیفۀ تأمین خدمات بهداشـتی و درمانی برای 

اقشـار خاص هسـتند. این نهادهـا عبارت اند از:

1- وزارت دفـاع )سـازمان تأمیـن اجتماعی نیروهای مسـلح(: 
مسـئول تأمیـن و ارائـه خدمـات درمانی به پرسـنل تابعه؛

تبیین ساختار موجود نظام رفاه و تأمین اجتماعی در ایران

19



2- نیـروی انتظامی: مسـئول تأمین و ارائه خدمـات درمانی به 
تابعه؛ پرسنل 

3- کمیتـۀ امـداد امـام خمینـی )ره(: مسـئول ارائـه خدمـات 
درمانـی بـه افـراد بی بضاعـت؛

4- بنیاد مسـتضعفان انقاب اسـامی: انجام امور بهداشـتی و 
درمانی مسـتضعفان ازطریق بنیـاد علوی؛

5- بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران: تأمیـن خدمـات درمانـی 
خانواده هـای شـاهد، جانبـازان، آزادگان و خانواده هـای آن هـا؛

6- شـهرداری: اهتمام در مراعات بهداشت و تأمین مؤسسات 
بهداشتی، بیمارسـتان و درمانگاه در سطح شهر.

  مسکن

در تقسـیم بندی وظایـف دولـت، مسـئولیت تعیین سیاسـت ها، ارائه خط مشـی ها 
و تأمیـن و توسـعۀ مسـکن مناسـب برای اقشـار مختلـف بـه عهـدۀ وزارت راه و 
شهرسـازی و سـازمان تابعـۀ آن یعنـی سـازمان ملـی زمیـن و مسـکن اسـت. 
درعین حـال، عـاوه بر وزارت راه و شهرسـازی برخی نهادها به شـرح زیر وظایف 

و اختیاراتـی درزمینـۀ تأمین مسـکن اقشـار خـاص دارند:

1- بنیاد مسکن انقاب اسامی؛

2-  بنیاد شهید و امور ایثارگران؛

3- کمیتۀ امداد امام خمینی )ره(؛

4- بنیاد مستضعفان انقاب اسامی؛

5- وزارت دفاع؛

6- شهرداری ها.
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  اشتغال

وظیفۀ تنظیم سیاسـت های اشـتغال، حفـظ و تثبیت فرصت های شـغلی و صیانت 
از نیـروی کار بـه عهـدۀ وزارت تعـاون، کار و رفاه اجتماعی )معاونت کار( اسـت. 
لکـن ایـن وزارتخانـه تنهـا دسـتگاه مسـئول در تأمین و ایجاد اشـتغال نیسـت و 
می تـوان گفـت کلیـۀ وزارتخانه هـا و دسـتگاه های دولتـی و عمومـی کم وبیـش 
در ایجـاد فرصت هـای شـغلی نقـش دارنـد. برخـی از دسـتگاه ها و نهادهایـی که 
ایجاد و تأمین اشـتغال به طور مشـخص در شـرح وظایف و اساسـنامۀ مصوبشـان 

پیش بینـی شـده اسـت، به شـرح زیر هسـتند:

1- سازمان آموزش فنی و حرفه ای؛

2- صندوق حمایت از فرصت های شغلی؛

3- صندوق قرض الحسـنۀ توسـعۀ اشتغال روسـتایی )وابسته 
بـه وزارت جهاد کشـاورزی(؛

4- کمیتۀ امداد امام خمینی )ره(؛

5- سازمان بهزیستی کشور؛

6- بنیاد مستضعفان انقاب اسامی؛

7- بنیاد شهید و امور ایثارگران؛

8- شهرداری ها.

 تأمین غذا

در تقسـیم بندی وظایـف دولـت، وزارت جهـاد کشـاورزی و برخی از دسـتگاه های 
وابسـته به آن نظیر سـازمان شـیات ایران و شـرکت پشـتیبانی امور دام کشـور، 
مسـئول تأمیـن نیازهای کشـور به محصـولات و فراورده هـای کشـاورزی و دامی 
هسـتند. به عـاوه، شـرکت مادر تخصصـی بازرگانـی دولتـی ایران )شـرکت های 
تابعـۀ وزارت صنعـت، معـدن و تجارت( و شـهرداری ها نیز درزمینـۀ تأمین ارزاق 

عمومـی و شـهروندان دارای وظایف مصوب هسـتند.
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  آموزش عمومی و فنی و حرفه ای

وزارت  عهدۀ  به  کشور  عمومی  آموزش  خدمات  ارائه  و  تأمین  اصلی  مسئولیت 
آموزش وپرورش است. این وزارتخانه درزمینۀ تأسیس مراکز آموزش فنی و حرفه ای 
نیز دارای مسئولیت و وظایف قانونی است. عاوه بر وزارتخانۀ مذکور، برخی دستگاه ها و 
نهادها درزمینۀ تأمین، حمایت و پشتیبانی آموزش عمومی و فنی و حرفه ای اقشار خاص 

وظایف مصوبی دارند که این نهادها شامل موارد زیر است:

1- نهضت سوادآموزی؛

2- سازمان آموزش فنی و حرفه ای؛

3- کمیتۀ امداد امام خمینی )ره(؛

4- سازمان بهزیستی کشور؛

5- بنیاد مستضعفان انقاب اسامی؛

6- بنیاد شهید و امور ایثارگران؛

7- شهرداری ها.

  اقتصاد

اقدام در جهت توسـعه و بهبود نظام اقتصادی کشـور وظیفه ای است که دستگاه های 
مختلـف بخش دولتـی و غیردولتی در تأمیـن آن نقش دارند؛ لکن در تقسـیم بندی 
وظایـف دولـت، نقش وزارت امور اقتصاد و دارایی، سـازمان برنامه و بودجۀکشـور و 
وزارت صنعـت، معـدن و تجارت در تنظیم و اجرای سیاسـت های توسـعۀ اقتصادی 
کشـور بیش از سایر دستگاه ها پیش بینی شـده است. مسئولیت تنظیم سیاست های 
اقتصـادی، ایجـاد هماهنگـی و اجرای تکالیف مربوط بـه امور مالی )مالیـات(، پولی و 
اعتبـاری کشـور به عهـدۀ وزارت امـور اقتصاد و دارایـی و بانک مرکزی اسـت. این 
امـور در ایجـاد ثبـات، توسـعه، رونـق یـا رکود اقتصـادی کشـور و به تبـع آن، رفاه 

اجتماعی در سـطح کشـور تأثیر قابل توجهی دارند. 

همچنیـن مسـئولیت تنظیـم برنامـۀ توسـعۀ اقتصـادی و اجتماعی کشـور، تنظیم و 
اختصـاص بودجه و منابع مالی به بخش های مختلـف اقتصادی و اجتماعی و نظارت 
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بـر اجـرای صحیـح آن به عهدۀ سـازمان برنامه و بودجۀکشـور اسـت. مسـئولیت 
تنظیـم بـازار داخلی، بازرگانی خارجی )صـادرات و واردات(، نظارت و حفظ بهای کالا 
در چهارچوب سیاسـت های اقتصادی کشـور به عهدۀ بخش هـای بازرگانی، صنعت 
و معـدن و کشـاورزی و دام پـروری اسـت. به این ترتیـب، اقدامـات وزارتخانه هـای 
صنعت، معدن و تجارت و همچنین جهاد کشـاورزی نیز اهمیت زیادی در توسـعۀ 
اقتصـادی کشـور دارد. به عـاوه، ازآنجاکـه اقتصاد و منابع اصلی کشـور ایران متکی 
بـر درآمدهـای حاصـل از فروش نفـت و فراورده های نفتی اسـت، اقدامـات وزارت 

نفت نیـز نقش تعیین کننده ای در توسـعۀ اقتصادی کشـور دارد.

بر اسـاس آنچه در این قسمت بیان شـد، وظایف قانونی دستگاه هایی که در حوزه های 
فرابخشـی رفاه اجتماعی ایفای نقش می کنند، در جدول 1 خاصه شده است.

تأمین اجتماعی به عنوان تنها حوزۀ بخشـی نظام رفـاه و تأمین اجتماعی، 
اصلی ترین وظیفـه را در حوزۀ رفاه اجتماعی بر عهـده دارد. 

در تقسـیم بندی وظایـف دولت، ازیک طرف مسـئولیت تدوین سیاسـت ها، تعیین 
خط مشـی ها و برنامه ریـزی بـرای ارائـه خدمـات بهزیسـتی و تأمیـن اجتماعی به 
 عهـدۀ وزارت بهداشـت، درمان و آموزش پزشـکی اسـت و از طـرف دیگر وزارت 
تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی نیـز مسـئولیت هایی دراین رابطـه بر عهـده دارد که 
عبـارت اسـت از: برنامه ریـزی و نظـارت بـر اجـرای قوانیـن مرتبـط بـا سـاختار 
نظـام جامـع رفـاه و تأمین اجتماعـی، برنامه ریـزی به منظور سـاماندهی و هدفمند 
کـردن یارانه هـا و منابـع حمایتـی در جهـت نظـام جامع رفـاه و تأمیـن اجتماعی، 
سیاسـت گذاری و برنامه ریـزی به منظور تأمیـن حداقل زندگی بـرای آحاد جامعه 
بـا اولویـت خانواده های کم درآمد و معلولین جسـمی و روانـی در چهارچوب قانون 
سـاختار نظـام جامع رفـاه و تأمین اجتماعـی، برنامه ریـزی برای برقراری و بسـط 
نظـام تأمیـن اجتماعی چندلایـه و سیاسـت گذاری، برنامه ریزی و نظـارت بر نحوۀ 
جـذب منابـع مالی و کمک هـای داوطلبانۀ مردمـی و نهادهای عمومـی غیردولتی 

در راسـتای اجـرای وظایـف و تحقـق اهداف نظام جامـع رفاه و تأمیـن اجتماعی.

 حوزۀ بخشی نظام رفاه و تأمین اجتماعی
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موضوع ردیف
رفاه

عنوان دستگاه های 
مسئول

وظایف قانونی

بهداشت و 1
درمان

وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی

- تدویـن سیاسـت ها، تعییـن خط مشـی ها و 
برنامه ریـزی  برای خدمات بهداشـتی و درمانی؛
ایجـاد نظـام  و  بهداشـت عمومـی  تأمیـن   -

درمـان؛ و  بهداشـت  هماهنـگ 
- فراهم نمودن برخـورداری همگان از خدمات 

درمانی؛
- تعییـن ضوابط و اسـتانداردهای بهداشـتی و 

درمانی؛
- نظارت و صدور مجوز فعالیت های بهداشـتی 

و درمانی.

وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح

- تأمیـن نیازهـا و خدمـات درمانـی پرسـنل، 
بازنشسـتگان و عائلۀ تحـت تکفل آن هـا و ادارۀ 
امـور بیمارسـتان ها و درمانگاه هـای وابسـته به 
سـازمان تأمین خدمات درمانی نیروهای مسلح.

بنیاد مستضعفان انقلاب 
اسلامی

- ارائـه خدمـات پزشـکی بـه افراد محـروم در 
بیمارسـتان ها و درمانگاه هـای تحت پوشـش.

كمیتۀ امداد امام خمینی 
)ره(

- ایجـاد بیمارسـتان و درمانـگاه جهت درمان 
بی بضاعت. بیمـاران 

شهرداری ها

- اهتمـام در مراعـات بهداشـت در كارخانه هـا 
و گرمابه هـا؛

و  انسـانی  مسـری  امـراض  از  جلوگیـری   -
حیوانـی؛

- تأسـیس مؤسسـات بهداشـتی، بیمارستان و 
درمانگاه.

- تأمیـن نیازهـای پزشـکی پرسـنل و ادارۀ نیروی انتظامی
مربـوط. درمانگاه هـای  و  بیمارسـتان ها 

بنیاد شهید و امور ایثارگران
درمانــی  بهداشــتی  خدمــات  تأمیــن   -
خانواده هــای شـــاهد، جانبــازان، آزادگان و 

خانواده هــــای آنــــان.
 جدول 1. دستگاه هایی که در حوزه های فرابخشی رفاه اجتماعی دارای وظایف قانونی هستند.

24



موضوع ردیف
رفاه

عنوان دستگاه های 
مسئول

وظایف قانونی

مسکن2

وزارت راه و شهرسازی

- تأمین رفاه اجتماعی درزمینۀ مسکن؛
- تعیین سیاسـت های تولید و عرضۀ مسـکن 
در كشـور و توسـعه و بهبـود اسـتانداردهای 

كمّـی و كیفی مسـکن؛
تأمیـن  بـر  نظـارت  و  خط مشـی ها  ارائـه   -

نیازهـای اقشـار مختلـف بـه مسـکن.

سازمان ملی زمین و 
مسکن )وابسته به وزارت 

راه و شهرسازی(

- تأمین و توسعۀ مسکن مناسب؛
- تهیـه و اجـرای طرح هـای ایجـاد و تأمیـن 

. مسکن

بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی

- بررسـی نیازهـای مسـکن شـهری و تهیـۀ 
برنامه هــــای لازم؛

-تعییـن نیازهای مسـکن محرومان شـهری و 
روسـتایی و فراهـم آوردن موجبات اجرای آن؛
و  زیسـتی  مجتمع هـای  طرح هـای  تهیـۀ   -
واحدهـای مسـکونی ارزان قیمـت و اجرای آن 
به طـور مسـتقیم یـا بـا مشـاركت و همکاری 

مـردم و دسـتگاه ها؛
- تهیه و اجرای طرح های بازسـازی و نوسازی 
از  مناطـق مسـکونی روسـتایی آسـیب دیده 

جنـگ و حـوادث طبیعی.

شـاهد، بنیاد شهید و امور ایثارگران خانواده هـای  مسـکن  تأمیـن   -
آنـان. خانواده هـای  و  آزادگان  جانبـازان، 

بنیاد مستضعفان انقلاب 
اسلامی

- احـداث و ایجـاد مسـکن برای مسـتضعفان 
جانبازان. و 

كمیتۀ امداد امام خمینی 
)ره(

ــکن  ــۀ مس ــه تهی ــك ب ــای وام و كم - اعط
ــروم. ــای محــ خانواده هــ

- صدور پروانۀ ساختمان.شهرداری ها

 ادامۀ جدول1
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موضوع ردیف
رفاه

عنوان دستگاه های 
مسئول

وظایف قانونی

تأمین غذا3

وزارت جهاد كشاورزی

به منظـور  اقدامـات لازم  و  بررسـی  انجـام   -
بـرآورد نیاز كشـور بـه محصولات كشـاورزی 

و دامـی؛
- فراهـم سـاختن موجبـات تأمیـن پروتئیـن 

حیوانـی موردنیـاز جامعه.

شركت مادر تخصصی 
بازرگانی دولتی ایران

- ارائـه خدمات بازرگانی از قبیل واردات، خرید، 
ذخیره سـازی  نگهـداری،  تجهیـزات  تـدارك 
)انبـار، سـیلو و غیـره(، آماده سـازی، توزیـع، 
فـروش و صـادرات كالاهای اساسـی، حسـاس 

و ضـروری و سـایر كالاهـا.

سازمان شیلات ایران
- رشـد و گسـترش میـزان صیـد و افزایـش 
تولیـد محصـولات شـیلاتی به منظـور تأمین 

بخشـی از نیازهـای غذایـی كشـور.

شهرداری ها

میدان هـای عمومـی خریدوفـروش  تهیـۀ   -
ارزاق؛

- نظـارت بـر حسـن ادارۀ امـور نان و گوشـت 
. شهر

آموزش 4
عمومی فنی 
و حرفه ای

وزارت آموزش وپرورش

- تأمین و تدارك نیازمندی های آموزش وپرورش 
كشور؛

كـودكان  كلیـۀ  دادن  قـرار  پوشـش  زیـر   -
لازم التعلیـم؛

فضاهـای  تجهیـز  و  توسـعه  تأسـیس،   -
پـرورش؛ موزش و آ

- تأسیس مراكز آموزش فنی و حرفه ای؛
- به كارگیـری امکانـات ویـژه بـرای تربیـت 
فرزنـدان شـهدا بـا همـکاری بنیـاد شـهید.

- آمـوزش بزرگ سـالان در حـد خوانـدن و نهضت سوادآموزی
نوشـتن و آموختـن حسـاب.

 ادامۀ جدول1
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موضوع ردیف
رفاه

عنوان دستگاه های 
مسئول

وظایف قانونی

سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای )زیر نظر وزارت 
تعاون، كار و رفاه اجتماعی(

 - تأمیـن و تربیـت نیروی انسـانی متخصص، 
ماهـر و نیمه ماهـر موردنیاز صنایـع و خدمات 
اشـتغال  و  آموزشـی  برنامه ریـزی  و  كشـور 

انسـانی. نیروی 

كمیتۀ امداد امام خمینی 
)ره(

- تهیـۀ وسـایل آموزشـی و انجـام خدمـات و 
آموزشـی. كمك هـای 

- فراهـم آوردن امکانـات و تسـهیلات جهـت 
خودكفـا كـردن محرومیـن ازطریـق آموزش 

مهارت هـای فنـی و حرفـه ای.

- ارتقای مهارت های فردی گروه های آسیب پذیر سازمان بهزیستی كشور
و آسیب دیده.

بنیاد مستضعفان انقلاب 
اسلامی

- ایجاد و احداث مدارس برای مستضعفان.

بنیاد شهید و امور ایثارگران

خانواده هـای  بـه  آمـوزش  خدمـات  ارائـه   -
شـاهد؛

- فراهم سـازی آموزش هـای فنـی و حرفـه ای 
شـاهد. خانواده های 

شهرداری ها

در  آموزش وپـرورش  بـا  مالـی  تشـریك   -
تهیـۀ وسـایل سـاختمان مـدارس و تأسـیس 

مؤسسـات؛
- توسعۀ آموزش عمومی.

اشتغال5

وزارت تعاون، كار و رفاه 
اجتماعی

- تنظیم سیاست های اشتغال؛
- حفظ و تثبیت فرصت های شغلی؛

- حفظ و صیانت نیروی كار؛
- اجـرای قانون بخش تعـاون و حمایت و ارائه 

تسـهیلات جهت توسعۀ تعاونی ها.

 ادامۀ جدول1
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موضوع ردیف
رفاه

عنوان دستگاه های 
مسئول

وظایف قانونی

سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای

اشـتغال  و  آموزشـی  برنامه هـای  تدویـن   -
كشـور؛ موردنیـاز  انسـانی  نیـروی 

- پیش بینـی نیازمندی هـای اقتصـاد ملـی به 
نیـروی كار و تأمین آن.

كمیتۀ امداد امام خمینی 
)ره(

- ایجاد كار مناسب برای محرومان؛
- اعطـا ی  وام  و  تسـهیلات  جهـت  خودكفـا 
 كـردن محرومـان و ایجـاد امکانـات تولیدی و 

سـرمایه ای. كمك هـای 

شهرداری ها
- جلوگیـری از گدایـی و واداشـتن گدایان به 

كار؛
- صدور پروانۀ كسب.

صندوق قرض الحسنۀ 
توسعۀ اشتغال روستایی

-حمایـت از ایجاد و حفظ فرصت های شـغلی 
در سطح روستا.

- ایجاد فرصت شغلی برای افراد تحت پوشش.سازمان بهزیستی كشور

صندوق حمایت از 
فرصت های شغلی

- حمایـت از فرصت هـای شـغلی موجـود و 
ایجـاد فرصت هـای شـغلی جدیـد.

بنیاد مستضعفان انقلاب 
اسلامی

- رسـیدگی بـه امـور اشـتغال بـه كار و ایجاد 
اشـتغال برای مسـتضعفان.

بنیاد شهید و امور ایثارگران
- ایجـاد اشـتغال مفیـد بـرای خانواده هـای 
شـاهد، جانبـازان و آزادگان از طریـق جلـب 

ایثارگـر. و  مشـاركت خانواده هـای شـاهد 

اقتصاد6

سازمان برنامه و 
بودجۀكشور

- اسـتقرار نظـام برنامه ریـزی، بودجه بنـدی و 
نظـارت بـر پیشـرفت و توسـعۀ همه جانبـه و 

هماهنـگ اقتصـادی و اجتماعـی كشـور؛
- انجـام مطالعـات و بررسـی های اقتصـادی و 
اجتماعـی و پیش بینـی منابع كشـور به منظور 
تهیه و تنظیم اسـتراتژی ها و تنظیم برنامه های 

بلندمـدت، میان مـدت و كوتاه مدت.

 ادامۀ جدول1
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موضوع ردیف
رفاه

عنوان دستگاه های 
مسئول

وظایف قانونی

 وزارت امور اقتصاد و 
دارایی و بانك مركزی

- تنظیـم سیاسـت های اقتصـادی كشـور و 
اجـرای  و  مالـی  امـور  در  ایجـاد هماهنگـی 
سیاسـت های مالیاتی و تنظیم و اجرای برنامۀ 
همکاری هـای اقتصادی و سـرمایه گذاری های 

مشـترك بـا كشـورهای خارجی؛
- اجـرای تکالیـف مربـوط بـه امـور پولـی و 

بانکـی و اعتبـاری كشـور.

وزارت صنعت، معدن و 
تجارت

- فراهـم آوردن موجبات توسـعۀ امور صنعتی 
و معــــدنی در چهـــارچوب سیاسـت های 

كشـور؛ اقتصادی 
- توسـعه و پیشـبرد امـور بازرگانـی داخلـی 
و خارجـی در چهــــارچوب سیـــاست های 

اقتصـادی كشـور؛
- نظـارت و حفـظ بهـای تولیـدات داخلـی و 
كالاهـای وارده بـه كشـور و بررسـی شـرایط 

تولیـد و توزیـع تـا مرحلـۀ مصـرف؛
و  مالـی  عملیاتـی  جامـع  برنامـۀ  تدویـن   -
بازرگانـی در قالـب برنامۀ ملی و سیاسـت های 

اقتصـادی دولـت.

وزارت نفت

- تحقـق سیاسـت های كلـی نظـام جمهوری 
اسـلامی ایـــران در بخـش نفــت و گــــاز، 
سیاسـت گذاری، راهبری، برنامه ریزی و نظارت 
بـر كلیـۀ عملیـات بالادسـتی و پایین دسـتی 
صنعـت نفـت، گاز، پتروشـیمی و پالایشـی.

وزارت جهاد كشاورزی

- انجـام بررسـی های اقتصادی در رشـته های 
و  سیاسـت ها  كـردن  منظـور  و  كشـاورزی 
برنامه هـای  در  كشـاورزی  خط مشـی های 

توسـعۀ اقتصـادی كشـور.

 -تهیۀ مقررات صنفی و مراقبت در امور اصناف.شهرداری ها

 ادامۀ جدول1
منبع: اساسنامه ها، سایت دستگاه ها و نیز تحقیق میدانی محقق.
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به طورکلی موضوعات بهزیستی و تأمین اجتماعی دربرگیرندۀ خدماتی نظیر بازنشستگی، 
بیمۀ درمان، ارائه خدمات درمانی، توان بخشی معلولین و آسیب دیدگان، حمایت از 
نیازمندان، سالمندان و کودکان و زنان بی سرپرست، و پرداخت مستمری به آن ها است. 
وظیفۀ انجام هر یک از موضوعات مرتبط با تأمین اجتماعی  به عهدۀ دستگاه ها و نهادهایی 
در کشور است. در ادامه به این موضوعات و دستگاه های درگیر در هر یک از آن ها 

پرداخته شده و در جدول 2 این اطاعات خاصه شده است.

  بازنشستگی

در حـال حاضـر مسـئولیت ادارۀ امور و برقراری حقوق بازنشسـتگی اقشـار مختلف 
جامعـه بـه عهـدۀ دسـتگاه ها و نهادهای متعددی اسـت که هـر یک عهـده دار امور 
بازنشسـتگی اقشار تحت پوشـش خود هستند. برخی از این دسـتگاه ها عبارت اند از:

1- سازمان برنامه و بودجۀکشور؛

2- سـازمان تأمین اجتماعی )ادارۀ امور بازنشسـتگی مشمولین 
قانون کار و مشـاغل آزاد(؛

3- صنـدوق بازنشسـتگی کشـوری )ادارۀ امـور بازنشسـتگی 
کارکنـان دولـت و شـهرداری ها(؛

4- وزارت دفـاع -سـازمان تأمیـن اجتماعـی نیروهای مسـلح 
)ادارۀ امـور بازنشسـتگی نیروهای مسـلح(؛

5- کمیتۀ امداد امام خمینی )پرداخت مسـتمری به سـالمندان 
روسـتایی در قالب طرح شهید رجایی(؛

6- بنیاد شهید و امور ایثارگران؛

7- صندوق های مستقل بازنشستگی کارکنان برخی از شرکت ها 
و نهادها که مسئولیت بازنشستگی کارکنان خود را به عهده دارند )نظیر صندوق 
بازنشستگی کارکنان صنعت نفت، صندوق بازنشستگی کارکنان صداوسیما، صندوق 

بازنشستگی کارکنان فولاد، و صندوق بازنشستگی شرکت مخابرات(.

30



  بیمۀ درمان

در حـال حاضـر چهـار سـازمان اصلـی به شـرح زیر مسـئول تحت پوشـش قرار 
دادن اقشـار مختلـف جامعـه درزمینۀ بیمـۀ درمان هسـتند کـه عبارت اند از:

1- سازمان تأمین اجتماعی: مسئول بیمۀ درمان کارگران و 
مشاغل آزاد؛

2- سـازمان بیمـۀ سـامت: مسـئول بیمـۀ درمـان کارکنـان 
دولـت، روسـتائیان و سـایر اقشـار )شـامل ایثارگـران و خانواده هـای شـهدا(؛

3- سازمان خدمات درمانی نیروهای مسلح؛

4- کمیتۀ امداد امام خمینی )ره(: مسئول اجرای بیمۀ درمان 
اقشار آسیب پذیر.

عـاوه بـر موارد فوق چندین صنـدوق بیمۀ دیگر نیز در سـطح پایه درزمینۀ بیمۀ 
درمـان ارائه خدمت می کنند.1

  امداد

دسـتگاه اصلی متولی امور امداد در هنگام بروز حوادث و سـوانح طبیعی و همچنین 
پیشـگیری از آن هـا، جمعیت هال احمر جمهوری اسـامی ایران اسـت. اما کمیتۀ 
امـداد امـام خمینی )ره( و شـهرداری ها نیز درزمینـۀ امداد حوادث طبیعـی دارای 
وظایـف مصـوب هسـتند. به عـاوه، وزارت کشـور و نهاد ریاسـت جمهـوری نیز 

درزمینـۀ رسـیدگی به امور حـوادث غیرمترقبـه فعالیت می کنند.

  توان بخشی معلولین

در تقسیم بندی وظایف دولت، مسئولیت اصلی برنامه  ریزی، ارائه خدمات و رسیدگی 
به امور توان بخشـی معلولین جسـمی و روانی بر عهدۀ سـازمان بهزیسـتی کشـور و 
وزارت بهداشـت، درمـان و آمـوزش پزشـکی اسـت. درعین حـال در شـرح وظایف 
مصوب سـازمان آموزش وپرورش اسـتثنایی، جمعیت هال احمر و شـهرداری ها نیز 

1. برخـی از ایـن صندوق هـا عبارت انـد از: صنـدوق بازنشسـتگی کارکنـان شرکـت نفـت، صنـدوق بازنشسـتگی 

کارکنـان فـولاد ایـران، صنـدوق بازنشسـتگی آینده سـاز، صنـدوق بازنشسـتگی کارکنـان صـداو سـیما، بنیـاد 

مسـتضعفان، بنیاد شـهید و امور ایثارگران، صندوق بازنشستگی شرکت مخابرات، صندوق بازنشستگی کارکنان 

شهرداری تهران، صندوق بازنشستگی کشوری، و  صندوق ذخیره و رفاه کارکنان هما. 
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وظایفی درزمینۀ توان بخشـی و حمایت از معلولین پیش بینی شـده اسـت.

 حمایت و پرداخت مستمری به نیازمندان

درزمینـۀ حمایـت، پرداخـت مسـتمری و کمک هزینه بـه نیازمنـدان و محرومان، 
دسـتگاه های زیـر وظایف مصـوب و قانونـی دارند:

1- کمیتۀ امداد امام خمینی )ره(؛

2- سازمان بهزیستی کشور؛

3- بنیاد مستضعفان انقاب اسامی؛

4- وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛

5- سـازمان تأمیـن اجتماعی )درزمینـۀ پرداخت بیمۀ بیکاری 
بـه کارگـران بیکار و اخراج شـدۀ تابـع قانون کار و تأمیـن اجتماعی(.

 حمایت از کودکان و زنان بی سرپرست و سالمندان

درزمینۀ حمایت و نگهداری کودکان، زنان بی سرپرسـت و سـالمندان، دستگاه های 
زیر دارای وظایف مصوب و قانونی هسـتند:

1- سازمان بهزیستی کشور؛

2- وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛

3- شهرداری ها.

 حمایت از دانش  آموزان و دانشجویان

در شـرح وظایـف کمیتـۀ امـداد امـام خمینـی )ره( به طـور مشـخص اعطـای وام 
تحصیلـی بـه خانواده هـای محـروم پیش بینی شـده اسـت.
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موضوع ردیف
رفاه

عنوان دستگاه های 
مسئول

وظایف قانونی و مصوب

وزارت بهداشت، درمان و بهزیستی1
آموزش پزشکی

ــن سیاســت ها، تعییــن خط مشــی ها  - تدوی
و برنامه ریزی برای خدمـــات بهزیســـتی و 

تأمین اجتماعی.

- برنامه ریـزی، نظـارت و تعییـن اسـتانداردها و سازمان بهزیستی كشور
توسـعۀ دامنـۀ اجـرای برنامه های بهزیسـتی.

سازمان برنامه و بازنشستگی2
بودجۀكشور

- ادارۀ امـور بازنشسـتگان و وظیفـۀ كاركنـان 
بازنشسـتگی  بـر صنـدوق  نظـارت  و  دولـت 

دولتـی. شـركت های  كاركنـان 

صندوق بازنشستگی 
كشوری

- ادارۀ امور بازنشستگی و وظیفه، ازكارافتادگی 
و وظیفۀ وراث مسـتخدمین مشـترك صندوق 
بازنشسـتگی كشـوری و كاركنان  شـركت های 

دولتی  و  شـهرداری كشور؛
- حفظ حقـوق بازنشسـتگان و وظیفه بگیران 
و متناسـب سـاختن دریافتـی آنان بـا افزایش 

زندگی. هزینه هـای 

سازمان تأمین اجتماعی
- اجـرا و تعلیـم و گسـترش انـواع بیمه هـای 

اجتماعی؛
- جمـع آوری و تمركز كلیـۀ وجوه موضوع حق 

بیمۀ مشمولین قانون تأمین اجتماعی.

وزارت دفاع )سازمان تأمین 
اجتماعی نیروهای مسلح(

- انجـام امـور بیمـه و بازنشسـتگی، وظیفه و 
مسـتمری پرسـنل نیروهای نظامی وابسته به 

وزارت و سـازمان های تابعـه.

بنیاد شهید و امور ایثارگران
- تأمین خدمات بهداشتی درمانی خانواده های 

شاهد، جانبازان، آزادگان و خانواده های آنان.

كمیتۀ امداد امام خمینی 
)ره(

)پرداخـت  رجایـی  شـهید  طـرح  اجـرای   -
روسـتایی(. سـالمندان  بـه  مسـتمری 

- پرداخـت مسـتمری بـه خانـوادۀ شهـــدا، بنیاد شهید و امور ایثارگران
ایثارگـران. و  جانبـازان 

 جدول 2. دستگاه هایی که در بخش تأمین اجتماعی نظام رفاه اجتماعی دارای وظایف قانونی هستند.
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موضوع ردیف
رفاه

عنوان دستگاه های 
مسئول

وظایف قانونی و مصوب

بازنشستــگی  صندوق های 
كاركنان: 1( آینــده ساز؛ 2( 
بیمۀ ایران؛ 3( بیمۀ مركزی 
 )5 صداوسیمــا؛   )4 ایران؛ 
شركت ملی فولاد؛ 6( صنایع 
بانك مركزی؛ 8(  مس؛ 7( 
مشترك بانك ها؛ 9( شركت 
ملی نفــــت؛ 10( شركــت 
هواپیمایی ملی ایــران؛ 11( 
سازمان بنادر و كشتیـرانی؛ 
12( شهــرداری تهران؛ 13( 

شركت مخابرات.

- پرداخت مسـتمری و انجام امور بازنشستگی 
كاركنان تحت پوشش.

بیمۀ درمان3
سازمان تأمین اجتماعی

- اجـرا و تعلیـم و گسـترش انـواع بیمه هـای 
اجتماعی؛

تأمیـن  قانـون  موضـوع  تعهـدات  انجـام   -
جتماعـی؛ ا

- جمـع آوری و تمركـز كلیـۀ وجـوه حق بیمۀ 
مشـمولین قانون تأمیـن اجتماعی.

سازمان بیمۀ سلامت
- تأمیـن موجبـات و امکانـات بیمـۀ خدمات 
نیازمنـد،  افـراد  و  دولـت  كاركنـان  درمانـی 
روسـتائیان و سـایر گروه هـای اجتماعـی در 

سـطح كشـور.

وزارت دفاع )سازمان تأمین 
اجتماعی نیروهای مسلح(

- انجـام امـور بیمـه و بازنشسـتگی پرسـنل 
نیروهـای مسـلح.

كمیتۀ امداد امام خمینی 
)ره(

- اجرای برنامۀ بیمۀ درمان اقشار آسیب پذیر.

- صندوق های بیمۀ 
پایۀ كاركنان )نظیر  

صندوق های بازنشستگی 
كاركنان صنعت نفت، 

كاركنان فولاد، و آینده ساز(

- ارائه بیمۀ پایۀ كاركنان تحت پوشش.

 ادامۀ جدول 2
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موضوع ردیف
رفاه

عنوان دستگاه های 
مسئول

وظایف قانونی و مصوب

- ارائـه خدمات امـدادی و كمك های اولیه در جمعیت هلال احمرامداد4
هنـگام بروز حوادث و سـوانح طبیعی.

كمیتۀ امداد امام خمینی 
)ره(

و  نارسـایی ها  جبـران  بـرای  آمادگـی   -
رویدادهای طبیعی در مناطق مختلف كشـور.

ــر شهرداری ها ــهر از خط ــرای ش ــر لازم ب ــاذ تدابی - اتخ
ــق و... . ــیل، حری س

توان بخشی 5
معلولین

وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی

- تأمیـن و ارائـه خدمـات لازم بـه معلولیـن 
جسـمی، ذهنـی و اجتماعی قابل توان بخشـی 

در حـدود امکانـات؛
هزینـۀ  اسـتانداردهای  و  ضوابـط  تعییـن   -
خدمـات، تجهیـزات، صـدور مجـوز و ارزیابی 

تـــــوان بخشــــی؛ امــــــور 
- تشـویق و ترغیـب افـراد خیّـر و مؤسسـات 
بـرای  اقدامـات حمایتـی  خصوصـی جهـت 

معلولیـن جسـمی و ذهنـی.

سازمان بهزیستی كشور
- برنامه ریـزی، هماهنگی، نظارت و ارزشـیابی 
و تعیین اسـتانداردها و توسـعۀ دامنـۀ اجرای 

برنامه های بهزیسـتی درزمینۀ پیشـگیری؛
- ارائـه خدمـات به معلولین قابل توان بخشـی 
غیرقابـل  معلولیـن  مراقبـت  و  نگهـداری  و 
توان بخشـی و توان بخشـی معلولین جسمی و 
روانـی و جلب مشـاركت مـردم در این زمینه.

سازمان آموزش وپرورش 
استثنایی

- طرح سیسـتم آموزش وپرورش و توان بخشـی 
جسـمی  و  ذهنـی  ناتوانی هـای  به نحوی كـه 
كودكان و دانش آموزان اسـتثنایی جبران گردد؛
- كمـك بـه پیشـگیری از بـروز ناتوانی هـای 
جسـمی و ذهنـی قبـل از تولد، هنـگام تولد و 
بعـد از تولـد از طریق بالا بردن سـطح آگاهی 

عمومـی درزمینـۀ بـروز معلولیت ها.

 - كمك در امر توان بخشی.جمعیت هلال احمر

- تأسیس تیمارستان.شهرداری ها

 ادامۀ جدول 2
35



موضوع ردیف
رفاه

عنوان دستگاه های 
مسئول

وظایف قانونی و مصوب

حمایت از 6
نیازمندان 
و پرداخت 
مستمری

سازمان بهزیستی كشور
- هدفمنـد كـردن یارانه هـا در جهت حمایت 

از اقشـار آسیب پذیر؛
- توسـعۀ دامنـۀ اجـرای برنامه های بهزیسـتی 
درزمینۀ حمایـت از خانواده های بی سرپرسـت 
و نیازمنـد و جلب مشـاركت گروه های داوطلب 

و مؤسسـات غیردولتـی در این زمینه؛
- تأمیـن هزینـۀ زندگـی گروه هـای نیازمنـد 
زیـر خـط فقـر بـا اولویـت كـودكان و زنان.

كمیتۀ امداد امام خمینی 
)ره(

- بررسـی و شـناخت انـواع محرومیت هـای 
مـادی و معنـوی افـراد و خانواده های محروم 

و اقـدام بـه نفع آن هـا در حـد آنان؛
- پرداخـت مسـتمری، كمك هـای نقـدی و 
جنسـی به محرومان و فراهـم آوردن امکانات 
لازم بـرای خودكفـا نمـودن افـراد محـروم و 

مسـتمند در حـد توان؛
- اعطـای وام بـه خانواده هـای محـروم بـرای 
خودكفـا شـدن، درمـان، كمـك بـه تعمیر و 
تهیـۀ مسـکن، تحصیـل، ازدواج و جهیزیـه.

- پرداخـت بیمـۀ بیـکاری بـه كــــارگران سازمان تأمین اجتماعی
كار. قانـون  تابـع  بیکارشـدۀ 

بنیاد مستضعفان انقلاب 
اسلامی

- اعطای كمك های بلاعوض به نیازمندان.

وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی

مؤسسات  و  خیّر  افراد  ترغیب  و  تشویق   -
خصوصی جهت اقدامات حمایتی از افراد نیازمند.

حمایت از 7
كودكان 
و زنان 

بی سرپرست 
و سالمندان

وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی

- تشـویق و ترغیـب افـراد خیّـر و مؤسسـات 
بـرای  اقدامـات حمایتـی  خصوصـی جهـت 
بی سرپرسـت؛ كـودكان،  سـالمندان  و  افـراد 

- حمایت از خانواده های بی سرپرست.

 ادامۀ جدول 2
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موضوع ردیف
رفاه

عنوان دستگاه های 
مسئول

وظایف قانونی و مصوب

سازمان بهزیستی كشور
- نگهـداری كودكان بی سرپرسـت و معلولین 
غیرقابـل توان بخشـی و سـالمندان نیازمنـد و 

تأمیـن موجبات مشـاركت بخـش دولتی.

شهرداری ها
- تأسیس پرورشگاه و شیرخوارگاه؛

- نگهداری اطفال بی بضاعت و سرراهی.

حمایت از 8
دانش آموزان 
و دانشجویان

كمیتۀ امداد امام خمینی 
)ره(

-اعطای وام تحصیل به خانواده های محروم.

 ادامۀ جدول 2
منبع: اساسنامه ها، سایت دستگاه ها و نیز تحقیق میدانی محقق.

به طـور خاصـه، حوزۀ رفـاه و تأمین اجتماعی در ارتباط نزدیک با سـایر حوزه های 
اقتصادی- اجتماعی کشـور اسـت و دسـتگاه های متعددی در اجـرای امور مربوط 
بـه آن ایفـای نقـش می کنند. ضـرورت سیاسـت گذاری واحـد در حـوزۀ رفاهی و 
هماهنگـی دسـتگاه ها و نهادهـای گوناگـون درگیر در ایـن حوزه، بـار دیگر جایگاه 
مهم و اسـتراتژیک شـورای عالی رفاه را متذکر می شـود. عدم نقش آفرینی واقعی 
شـورای مذکور یا تشـکیل صوری و نمایشـی آن بدون التزام و توجه به کارکردها 
و وظایـف آن، آسـیب های فراوانی را در پی داشـته اسـت کـه در بخش بعدی به 

آن ها پرداخته شـده اسـت.
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چالش های وضع موجود در حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی کشور1 
 

چالش های حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی کشور را می توان در دو بخش 
مجزا موردبررسی قرار داد: مشکلات ساختاری و بودجه ای. در ادامه 
چالش های این حوزه در چهارچوب تقسیم بندی یادشده بحث شده اند.

 مشکلات ساختاری

  تـوازی و تداخـل وظایـف و فعالیت های دسـتگاه ها و نهادهـای ارائه کنندۀ 
خدمات رفاهـی و تأمین اجتماعی2

بـا بررسـی وظایـف قانونی دسـتگاه های متولـی امـور رفاه اجتماعی مشـخص 
می گـردد کـه دسـتگاه ها و نهادهای متعـددی در بخش های مختلـف موضوع 
رفـاه اجتماعـی دارای وظایـف، اختیارات و مسـئولیت هسـتند. به عـاوه در هر 
یـک از زیربخش های نظام رفاه اجتماعی، دسـتگاه ها و نهادهای متعددی دارای 
وظایف و اختیارات قانونی در تأمین نیازهای اقشـار تحت پوشـش خود هسـتند 

کـه بعضـاً تـوازی وظایف در این دسـتگاه ها را در پی داشـته اسـت.

بدیهی اسـت تـوازی وظایف و فعالیت ها بین دسـتگاه ها 
در زمینه هایـی کـه بـه لحاظ موضـوع و به لحاظ اقشـار 
تحت پوشـش، مشـابه یکدیگرند، مانع از ارائه خدمات 
مناسـب شـده و موجـب اتـلاف منابـع مالـی و انسـانی 

کشـور به ویـژه در بخش رفـاه اجتماعـی می گردد.

1. چالش های ارائه شـده در این بخش عمدتاً برآمده از جلسـات کارشناسـی با مسـئولان مربوطه و برخی 

صاحب نظران در حوزۀ مسائل بودجه ای و رفاه اجتماعی بوده است. 

2. در نـگارش مطالـب ایـن بخـش از گـزارش مركـز پژوهش هـای مجلـس بـا عنـوان »بررسـی تداخـل 

وظایف و فعالیت های سازمان های بخش تأمین اجتماعی« استفاده شده است. 
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 بـرای رفـع ایـن مشـکل باید ایـن تداخات شناسـایی و به گونـه ای رفع گـردد و 
دسـتگاه های مـوازی حذف و یا ادغام شـوند تا امکان اسـتفادۀ مطلـوب از امکانات 
فراهـم شـود. برخی از توازی مسـئولیت ها و وظایف در حوزۀ بخشـی نظـام رفاه و 

تأمین اجتماعی احصاء شـده اسـت.1

1. توازی وظایف و فعالیت ها در میان سازمان های حمایتی

در بخش بهزیسـتی و حمایت هـای غیربیمه ای تأمین اجتماعی، عمدتاً بین سـازمان 
بهزیسـتی کشـور، کمیتۀ امداد امام خمینی )ره( و هال احمر جمهوری اسامی ایران 
تـوازی و تشـابه وظایـف مشـاهده می گـردد. تـوازی وظایف و فعالیت هـای کمیتۀ 

امداد امام خمینی )ره( با سـازمان بهزیسـتی کشـور در زمینه  های زیر اسـت:

1- حمایت از خانواده های بی سرپرست؛

2- پرداخـت مسـتمری، کمک هزینـۀ اشـتغال، کمک هزینـۀ 
مسـکن و تحصیـل بـه نیازمندان؛

3- حمایت از دانش آموزان و دانشجویان نیازمند؛

درزمینـۀ  مردمـی  مشـارکت های  و  کمک هـا  جلـب   -4
اجتماعـی؛ خدمـات 

5- انجــام و ارائــه خدمــات اجتماعــی و امــداد بــه 
اجتماعــی. آســیب دیدگان 

همچنیـن تداخل وظایـف و فعالیت های جمعیت هال احمر با سـازمان بهزیسـتی 
کشـور، کمیتۀ امداد، وزارت کشـور و شـهرداری ها در زمینه  های زیر اسـت:

1- ارائه خدمات توان بخشی، فیزیوتراپی و ارتوپدی فنی؛

از  حمایـت  زمینه  هـای  در  اجتماعـی  خدمـات  ارائـه   -2
مددجویـان، نگهـداری و حضانت کـودکان، پرداخت وام و کمک هزینـۀ ازدواج، 

مسـکن، اشـتغال و آمـوزش؛
1. لازم به ذكر است که در این قسمت از گزارش احصاء تمامی توازی وظایف و فعالیت های دستگاه ها مد نظر نبوده 

است و برای رسیدن به مقصود، تنها برخی از موازی كاری ها احصاء و گزارش شده است. 
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3- پیشگیری و امداد آسیب دیدگان )سوانح طبیعی(.

تـوازی وظایف بنیاد مسـتضعفان انقاب اسـامی با کمیتۀ امداد امـام خمینی )ره( 
و سـازمان بهزیسـتی کشـور در بخش حمایت و ارائه کمک های جنسـی و نقدی و 

همچنیـن، ارائـه خدمات درمانـی، فیزیوتراپی و ارتوپدی به محرومان اسـت.

در بخـش مسـکن، بنیاد مسـکن انقاب اسـامی درزمینۀ برنامه ریزی، سـاخت و 
اعطـای مسـکن ارزان قیمـت بـه نیازمندان با سـازمان ملی زمین و مسـکن و بنیاد 
مسـتضعفان و کمیتـۀ امـداد امـام خمینـی دارای توازی فعالیـت بـوده و درزمینۀ 

عمـران روسـتایی بـا وزارت جهاد کشـاورزی تداخل وظیفـه دارد.

درزمینۀ اعطای تسـهیات برای اشـتغال، عاوه بر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و صندوق وابسـته به آن )صندوق حمایت از فرصت های شـغلی(، سـایر دسـتگاه ها 
نظیر صندوق اشـتغال روسـتایی و کمیتۀ امـداد دارای وظایـف و فعالیت های موازی 
هسـتند. به منظـور تبیین روشـن تر تـوازی و تداخل وظایـف دسـتگاه های گوناگون 
درگیـر در حـوزۀ رفـاه اجتماعـی، در جـدول 3 اهم فعالیت ها و وظایف دسـتگاه های 

مربوطـه و در جـدول 4 تـوازی و تداخل وظایف آن ها خاصه شـده اسـت.

به این ترتیـب، تـوازی وظایـف و فعالیت هـا در بخـش حمایت هـای غیربیمـه ای 
تأمیـن اجتماعی بسـیار گسـترده اسـت که این امـر موجب اتاف چشـمگیر منابع 
مالـی دولـت و کاهـش کارآمـدی و اثربخشـی خدمات دولـت در این زمینه شـده 
اسـت؛ به ویـژه آنکـه بیشـتر سـازمان ها و نهادهای متولـی امور حمایتی، بهزیسـتی 
و توان بخشـی کشـور دارای تشـکیات و نیروی انسـانی گسـترده در سراسر کشور 
هسـتند و بخـش عمـده ای از بودجـۀ ایـن بخـش را به خـود اختصـاص می دهند. 
ایـن واحدهـای اجرایـی عمدتـاً بـه ارائـه خدمات مشـابه مبـادرت نمـوده و بخش 
قابل توجهـی از هزینه هـا و اعتبـارات موجـود صـرف تأمیـن هزینه های پرسـنلی و 

خدمـات اداری و پشـتیبانی می گـردد.
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  ارا

-
نه؛

زمی
ن 

ر ای
ی د

موم
ش ع

موز
 و آ

دث
حوا

 با 
بله

مقا
ی 

دگ
آما
ی 

 برا
دام

و اق
ی 

ریز
مه 
رنا

-  ب
ت.

یزا
جه

 و ت
ارو
ۀ د

تهی
به 

ك 
كم

ن، 
وانا

ر ج
امو

رۀ 
 ادا

ی،
خش

ان ب
 تو

امر
در 

ك 
كم

 -

ن؛
دگا

ب دی
سی

د آ
مدا

- ا
ی؛

خش
ان ب

 تو
ی و

 فن
دی

توپ
- ار

ی؛
راپ
یوت

فیز
 -

ن، 
ویا

دج
مد
به 
ی 

ایت
حم

ت 
دما

ه خ
)ارائ

ی 
اعـ

تم
 اج

ات
دمـ

- خ
ام 

ت و
خـ

ردا
و پ

ش 
ـوز

 آم
ن،
دكا

كـو
ت 

ضانـ
 ح

ی و
دار

گهـ
ن

ن(؛
وزا

ش آم
 دان

ن و
ویا

ـج
نش
 دا
 به

ال
ـتغ

 اش
ج و

دوا
، از

کن
سـ

م
ی؛

شک
 پز

ات
هیز

تج
 و 
ارو
د د

ولی
 و ت

یه
 ته

-
ده.

ب دی
سی

ی آ
رها

شو
ه ك

ك ب
كم

 -

4
د 
شهی

اد 
بنی

ور 
و ام

ران
ارگ

ایث

ار 
ظ آث

حف
 و 
دان

ـهی
د ش

ن یا
شـت

ه دا
 نگ
ده

، زن
دت

ـها
و ش

ار 
یثـ

گ ا
هنـ

 فر
ش

ـتر
گس

 و 
ـظ

حف
  - ن؛
آنا

ن؛
گرا

ثار
و ای

دا 
شه

ی 
ه ها

واد
خان

به 
ی 

زش
آمو

 و 
گی

رهن
ت ف

دما
ه خ

 ارائ
 -

ن 
ـک
مس

ن 
میـ

 تأ
ی و

مر
سـت

ت م
خـ

ردا
ل، پ

تغا
شـ

ی، ا
اهـ

 رف
ی و

شـت
معی

ت 
مـا

خد
ـه 

ارائ
 -

ان.
گـر

ثار
 ای

 و
هدا

شـ
ی 

هـا
اده 

انو
خ

دا؛
شه

ی 
ه ها

واد
خان

ش 
موز

 و آ
ال

شتغ
- ا

دا؛
شه

ی 
ه ها

واد
خان

به 
ایا 

 مز
ق و

قو
ت ح

داخ
 پر

-
ت 

خـ
ردا

ت، پ
ایـ
حم

ی، 
شـ

موز
ی، آ

گـ
رهن

ت ف
مـا

خد
ـه 

ارائ
 -

ن؛
گرا

ثار
و ای

دا 
شـه

ی 
ه ها

واد
خان

ن 
سک

ن م
أمی

و ت
ی 

مر
سـت

م
دا 

شـه
ی 

ه ها
واد

خان
ـه 

ن ب
رما

و د
ت 

شـ
هدا

ت ب
مـا

خد
ـه 

 ارائ
-

ن؛
گرا

ثار
 ای
و

ش؛
وش

ت پ
 تح

زان
انبا

ن ج
رما

ۀ د
یم

- ب
ده. 

فتا
كارا

ن از
بازا

جان
ل 
تغا

 اش
ت
حال

ن 
انو

- ق

3 
ول

جد
ۀ 

دام
 ا
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ردیف

ن 
نوا

ع
گاه

ست
د

ف
ظای

م و
اه

ت
دم

ع خ
نوا

ا

5
اد 

بنی
ان 

ضعف
ست

م
ب 

قلا
ان

می
سلا

ا

ن 
میـ

حرو
و م
ن 

عفا
تض

سـ
ی م

گـ
رهن

 و ف
وی

عنـ
ی، م

ـاد
ی م

دگـ
ح زن

ـط
ء س

قـا
 ارت

ـه
ك ب

مـ
  ك
-

ه؛
مع

جا
در 

ی 
ـاد

تص
ی اق

هـا
نه 
صح

در 
ـر 

مؤث
ور 

ضـ
 ح
 بـا

ش،
شـ

 پو
ت
حـ

ی ت
هـا

یی 
دارا

ـۀ 
هین

رۀ ب
 ادا

 -
ام؛

ظـ
ی ن

كلـ
ی 

ت ها
سـ

سیا
ب 

چـو
هار

چ
در 

ن 
عفا

تض
سـ

ت م
ومی

حر
ش م

اهـ
ر ك

ظـو
ه من

ه ب
فعـ

من
ام ال

و ع
ی 

داد
 امـ

ای
ت هـ

عالی
م ف

جـا
-  ان

ی.
هبر

م ر
ظـ

 مع
قام

ی م
لاغ

ر اب
بیـ

تدا
ب 

چـو
هار

چ

ام 
 )و

ان
ومـ

حر
ه م

ی بـ
یتـ

حما
ت 

مـا
خد

 و 
هـا

ك 
كم

ـه 
ارائ
 -

ل(؛
تغا

شـ
و ا

ج 
دوا

 از
ن،

ـک
مس

ـه 
ی ب

ـد
توپ

 ار
ی و

راپـ
یوت

فیز
ی، 

مانـ
در

ت 
مـا

خد
ـه 

ارائ
 -

ن؛
مـا

رو
مح

وم؛
حر

ق م
اط
 من

 در
ری

گذا
ایه 

سرم
 -

ت 
تح
وم 

حر
ن م

ویا
ـج

نش
و دا

ن 
وزا

ش آم
 دان

ـه
ك ب

كم
ـه 

 ارائ
-

ش؛
وش

پ
ی 

هـا
عه 

مو
مج

عۀ 
سـ

 تو
ت و

اخ
سـ

 و 
ال

ـتغ
اش
ش، 

ـوز
 آم

-
ی.

گـ
هن
فر

6
ن 

زما
سا

ش 
موز

آ
ش 

رور
و پ

یی
ثنا

ست
ا

ی؛
نای
ستث

ن ا
وزا

ش آم
 دان

ای
رفه 

و ح
ی 

دای
 ابت

ش
موز

ل آ
مح

در 
ی 

جرا
 و ا

زی
ه ری

رنام
-  ب

ی؛
نای
ستث

ش ا
موز

م آ
لاز
ی 

خش
ان ب

 تو
یل

سا
ن و

أمی
- ت

ش.
موز

د آ
هبو

ی ب
 برا

می
رد
ی م

ت ها
ارك

مش
 و 
ك ها

كم
ب 

 جل
-

ن 
ولی

معل
 و 
ینا

 ناب
نوا،

شـ
ن نا

وزا
ش آم

 دان
ن و

دكا
كو
ش 

ـوز
 آم
-

ی.
سم

 ج
ی و

ذهن

7
ن 

زما
سا

 و 
ین

 زم
لی

م
کن

مس

ن؛
سک

د م
جا

ی ای
ح ها

طر
ی 

جرا
 و ا

یه
 ته

-
ی؛

هر
ن ش

سک
ی م

ی ها
ند

ازم
ۀ نی

رنام
ۀ ب
تهی

 و 
سی

برر
  -

ی؛
مان

خت
 سا

الح
مص

ت 
جا

خان
كار

اد 
یج
در ا

ت 
ارك

مش
س و 

سی
- تأ

ی.
هر

ن ش
زمی

ی 
طا

و اع
ش 

فرو
 -

ی؛
کون

مس
حد 

ی وا
طا

- اع
ن.

زمی
ی 

طا
- اع

3 
ول

جد
ۀ 

دام
 ا
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3 
ول

جد
ۀ 

دام
 ا

ق.
حق

ی م
دان

 می
یق

حق
ز ت

و نی
ها 

گاه 
ست

ت د
سای

ها، 
مه 

سنا
سا

ع: ا
منب

ردیف

ن 
نوا

ع
گاه

ست
د

ف
ظای

م و
اه

ت
دم

ع خ
نوا

ا

8
اد 

بنی
ن 

سک
م

ب 
قلا

ان
می

سلا
ا

ی؛
هر

و ش
ی 

تای
وس

ن ر
وما

حر
ن م

سک
ی م

ی ها
ند

ازم
ی نی

ریز
مه 
رنا

 و ب
سی

برر
 -

ن؛
سک

ت م
اخ
- س

ن؛
سک

ی م
ح ها

طر
از 

دنی
مور

ن 
زمی

یۀ 
 ته
 -

ور.
كش

ی 
مان

خت
 سا

الح
مص

ن 
أمی

در ت
ت 

ارك
مش

  -

ی؛
کون

مس
حد 

ی وا
طا

و اع
ت 

اخ
- س

ده.
ب دی

سی
ق آ

اط
 من

زی
سا
 باز

ی و
تای
وس

ن ر
مرا

- ع

9
ت 

زار
و

ن، 
عاو

ت
اه 

 رف
ر و

كا
عی

تما
اج

ها 
مه 
رنا

ب ب
چو

هار
ر چ

ن د
ه آ

ط ب
ربو

ی م
ریز

مه 
رنا

 و ب
ال

شتغ
ی ا

دها
هبر

و را
ها 

ت 
اس
سی

ن 
عیی

-  ت
ت؛

دول
ن 

كلا
ی 

ت ها
اس
سی

و 
عۀ 

وس
ت ت

جه
در 

ی 
ایت
حم

ع 
مناب

 و 
ه ها

اران
ن ی

رد
د ك

من
دف
و ه

ی 
ده

امان
ر س

ظو
ه من

ی ب
ریز

مه 
رنا

- ب
ی؛

ماع
جت

ن ا
أمی

 و ت
فاه

ع ر
جام

ام 
 نظ

ل و
تغا

اش
ی 

دها
خدا

ء ر
سو

ار 
ر آث

براب
در 

عه 
جام

اد 
 افر

ت از
مای

ر ح
ظو

ه من
ی ب

ریز
مه 
رنا

 و ب
ری

گذا
ت 
اس
سی

 -
ی؛

ماع
جت

 و ا
دی

صا
اقت

ت 
لوی
ا او

ه ب
امع

د ج
حا
ی آ

 برا
گی

زند
ل 

داق
ن ح

أمی
ور ت

نظ
ه م
ی ب

ریز
مه 
رنا

 و ب
ری

گذا
ت 
اس
سی

ع 
جام

ام 
 نظ

تار
اخ
ن س

انو
ب ق

چو
هار

ر چ
ی د

روان
 و 
می

جس
ن 

ولی
معل

 و 
مد

درآ
كم 

ی 
ه ها

واد
خان

ی.
ماع

جت
ن ا

أمی
 و ت

فاه
ر

ی؛
ریاب

 كا
ل و

تغا
 اش

-
ی 

ـور
مه

 ج
كار

ن 
نـو

 قا
ـاد

 مف
ـق

دقی
ی 

ـرا
 اج

بـر
ت 

ـار
نظ
 -

ار؛
ن ك

نـو
ل قا

مو
شـ

ی م
هـا

گاه 
كار

ـۀ 
كلی

در 
ن 

ـرا
ی ای

لام
سـ

ا
ها؛

گاه 
كار

در 
ار 

ی ك
یرو

از ن
ت 

صیان
 و 
فظ

- ح
 و 

ان
ایـ
فرم

كار
 و 
ران

رگـ
 كا

ـن
مابی

فی 
ار 

ط ك
وابـ

م ر
ظیـ

 تن
 -

ن؛
گرا

كار
ی 

وقـ
حق

ل 
سـائ

م
ی 

ل ها
ـک
تش

عۀ 
سـ

 تو
ن و

ـرا
ارگ

و ك
ن 

یـا
رما

ارف
ش ك

ـوز
 آم

 -
ی؛

ایـ
فرم

كار
 و 
ری

رگـ
كا

ت، 
ولـ
ی د

اعـ
تم

 اج
ای

رك
شـ

ث 
حـ

مبا
اء 
تقـ

 ار
ه و

سـع
 تو

 -
ـر؛

ارگ
و ك

ـا 
فرم

كار
ی 

ذایـ
ت غ

ایـ
حم

ور 
ظـ

ه من
ی ب

ذایـ
ت غ

نیـ
د ام

سـب
ع 
زیـ

 تو
-

یه؛
غذ

وءت
سـ

 از 
ری

گیـ
جلو

 و 
قـر

ـا ف
زه ب

ـار
 مب

ای
بـر

الا.
د ك

سب
ع 
وزی

- ت
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ف
ردی

گاه
ست

ن د
نوا

ع
ف

ظای
ه و

شاب
و ت

ار 
کر

ل، ت
اخ

تد
ی، 

واز
ت

1
ام 

د ام
مدا

ۀ ا
میت

ك
ره(

ی )
مین

خ
ن، 

ویا
ـج

نش
و دا

ن 
وزا

آمـ
ش 

 دان
ت از

ایـ
حم

ت، 
سـ

رپر
ی س

ی ب
هـا

اده 
انو
و خ

ن 
ـدا

زمن
 نیا

ت از
ایـ
حم

ی 
هـا

نه 
زمی

در 
ی 

سـت
هزی

ن ب
زما

سـا
ـا 

ل ب
خـ

تدا
  -

ان؛
دگ

ب دی
سـی

د آ
ـدا

و ام
ی 

ماع
جت

ت ا
مـا

خد
ـه 

 ارائ
ی،

دمـ
 مر

ای
ك هـ

كم
ب 

ـذ
، ج

ری
تم

سـ
ت م

خـ
ردا

پ
ی.

رمان
ت د

دما
و خ

مه 
ۀ بی

مین
درز

ت 
لام

ۀ س
یم

ن ب
زما

 سا
ل با

داخ
-  ت

2
ی 

ست
هزی

ن ب
زما

سا
شور

ك
ی؛

راپ
یوت

فیز
 و 
نی

رما
ارد

گفت
ی، 

رمان
ارد

، ك
نی

ی ف
وپد

 ارت
ای

ه ه
مین

ر ز
ر د

حم
لال ا

ا ه
ی ب

واز
-  ت

ی، 
مر

سـت
ت م

داخ
 پر

ل،
سـا

 60
ی 

بالا
ن 

ندا
الم

سـ
ن 

داد
رار 

ش ق
شـ

 پو
ت
 تح

ای
ه ه

مین
ر ز

( د
)ره

ی 
ینـ

خم
ام 

 امـ
داد

 امـ
ـۀ
میت

ا ك
ی بـ

واز
- تـ

ن؛
ندا

ازم
ه نی

ل بـ
صی

تح
 و 
کن

سـ
ۀ م

زین
ك ه

كم
ل، 

تغا
شـ

ۀ ا
ینـ

هز
ك 

كم
ت(؛

لام
ۀ س

یم
ه )ب

 پای
مۀ

ص بی
صو

ر خ
ی د

رمان
ت د

دما
ۀ خ

یم
 با ب

زی
 توا

-
ن؛

مزم
ی 

روان
ن 

مارا
ی بی

خش
ان ب

 تو
ی و

دار
گه

ث ن
 بح

 در
کی

زش
ش پ

موز
 و آ

ان
درم

ت، 
داش

 به
رت

 وزا
ی با

واز
-  ت

ور؛
كش

ت 
زار
ه و

جمل
ف از

ختل
ی م

دها
نها
 با 

هاد
دم ن

 مر
ای

ن ه
زما

 سا
ای

ت ه
عالی

ز ف
جو

ر م
دو

 ص
 در

زی
 توا

-
ت 

یعا
ضا
ل 
منز

در 
ت 

دمـ
ه خ

 ارائ
ـی

صص
 تخ

ای
م ه

و تی
ار 

سـی
ی 

م ها
ث تی

 بح
 در

کی
شـ

 پز
ش

ـوز
 آم
ن و

مـا
 در

ت،
شـ

هدا
ت ب

زار
ا و
ی بـ

واز
- تـ

ی 
داز

راه ان
 و 
س

سـی
، تأ

انه
شـب

اه 
رپن

سـ
كز 

مرا
ی 

داز
راه ان

 و 
س

سـی
، تأ

واد
ه م

ی ب
تگ
سـ

 واب
یی

رپا
سـ

ن 
رما

ز د
راك

س م
سـی

ۀ تأ
مین

درز
ی، 

خاع
ن

ن؛
وارا

رخ
شـی

 و 
دان

وزا
ی ن

وای
شـن

ی 
گر

ربال
ۀ غ

رنام
ی ب

ـرا
 اج

ب، و
سـی

ش آ
كاه

ی 
ذر

ز گ
اكـ

مر
 و 
ول

معل
ن 

یـا
جو

دد
ل م

نقـ
ل و

حم
نۀ 

هزی
ت 

خـ
ردا

 و پ
ات

دمـ
ه خ

رائـ
ۀ ا
ینـ

رزم
ك د

فیـ
 ترا

ل و
نقـ

ل و
حم

ت 
ونـ
معا

 و 
ری

ردا
شـه

ـا 
ی ب

واز
- تـ

ور؛
مح

ماع 
جت

ح ا
طـر

ی 
ـرا

اج
ی.

خت
شنا

وان 
و ر
ره 

شاو
ز م

راك
س م

سی
ۀ تأ

مین
درز

ی 
اس
شن

روان
ام 

 نظ
ان

ازم
ا س

ی ب
واز

-  ت

3
مر 

ل اح
هلا

ت 
معی

ج
شور

ك
ن؛
دگا

ب دی
سی

د آ
مدا

ۀ ا
مین

درز
ور 

كش
ت 

زار
ا و
ی ب

واز
-  ت

ی؛
وپد

 ارت
ی و

راپ
یوت

فیز
ی، 

خش
ان ب

 تو
نۀ
زمی

 در
شور

ی ك
ست

هزی
ن ب

زما
 سا

ی با
واز

- ت
به 

ك 
كم

 و 
ـی

ایت
حم

 و 
عی

تما
 اج

ات
دمـ

ۀ خ
مین

درز
ه( 

 )ر
ـی

مین
م خ

مـا
اد ا

مد
ۀ ا
یتـ

كم
 و 
ـور

كش
ی 

سـت
هزی

ن ب
زما

سـا
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2-توازی وظایف و فعالیت ها در حوزۀ بازنشستگی

صندوق هـای متعـددی در کشـور متولـی امـر بازنشسـتگی اقشـار مختلـف در 
بخش هـای دولتی، عمومی و خصوصی هسـتند. به طورکلی سـازمان تأمین اجتماعی، 
سـازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسـلح، صندوق بازنشسـتگی کشـوری، صندوق 
بیمۀ اجتماعی کشـاورزان، روسـتائیان و عشایر، و شماری از صندوق های بازنشستگی 
اختصاصـی )ماننـد صندوق های بازنشسـتگی کارکنان شـرکت نفت ایران، شـرکت 
مخابرات ایران، بانک مرکزی جمهوری اسـامی ایران، بیمۀ مرکزی ایران، شـرکت 
سـهامی بیمۀ ایران، سـازمان بنادر و کشتیرانی، شـهرداری تهران، آینده ساز، کارکنان 
هواپیمایـی جمهوری اسـامی ایـران، شـرکت صنایع ملی مـس ایران، صداوسـیما، 
کارکنان بانک ها، وزارت جهاد کشـاورزی، و شـرکت ملی فولاد ایران( عهده دار ارائۀ 
بیمه هـای اجتماعـی در ایران هسـتند. در جدول 5 فهرسـتی از برخـی صندوق های 
بازنشسـتگی کشـور، میزان کسـور و مرجع تصویب ایجاد صندوق و مقـررات ناظر 

بر آن ارائه شـده اسـت.

مرجع 
تصویب کننده

حق بیمۀ دریافتی )درصد(
نام سازمان/ صندوق 

بازنشستگی ف
جمعردی سهم 

دولت
سهم 
کارفرما

سهم 
بیمه شده

مجلس شورای 
اسلامی

30 3 20 7 سازمان تأمین اجتماعی
1

مجلس شورای 
اسلامی

22/5 تأمین 
كسری

13/5 9 صندوق بازنشستگی كشوری
2

دولت 15 10 - 5 صندوق بیمۀ اجتماعی 
كشاورزان، روستائیان و عشایر 3

مجلس شورای 
اسلامی

22/5 - 13/5 9 سازمان تأمین اجتماعی 
نیروهای مسلح جمهوری 

اسلامی ایران
4

شورای پول و اعتبار 25/5 - 17 8/5 صندوق بازنشستگی كاركنان 
بانك مركزی 5

 جدول 5. فهرست برخی صندوق های بازنشستگی، میزان کسور دریافتی و مرجع تصویب کنندۀ صندوق
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مرجع 
تصویب کننده

حق بیمۀ دریافتی )درصد(
نام سازمان/ صندوق 

بازنشستگی

ف
ردی

جمع سهم 
دولت

سهم 
کارفرما

سهم 
بیمه شده

مجمع عمومی 
سازمان

29 - 22 7 صندوق بازنشستگی كاركنان 
آینده ساز 7

مجمع عمومی 
سازمان

24 - 16 8 صندوق بازنشستگی كاركنان 
صداوسیما 8

شورای عالی سازمان 21 - 14 7 صندوق بازنشستگی كاركنان 
بنادر و كشتیرانی ایران 9

مجلس- دولت 21 - 14 7 صندوق بازنشستگی كاركنان 
هواپیمایی جمهوری اسلامی 

ایران هما
10

كمیسیون مجلس 27 - 18 9 صندوق بازنشستگی كاركنان 
بیمۀ ایران 11

دولت 30 - 20 10 صندوق بازنشستگی كاركنان 
فولاد ایران1 12

هیئت وزیران 21 - 14 7 صندوق بازنشستگی كاركنان 
شهرداری تهران

14

اعضای هیئت مدیره 25 -- 19 6 صندوق بازنشستگی كاركنان 
شركت نفت

15

اعضای هیئت مدیره 21/25 - 12/75 8/5 صندوق بازنشستگی كاركنان 
شركت مخابرات

16

دولت 30 - 20 10 صندوق بازنشستگی كاركنان 
صنایع ملی مس ایران

17

 ادامۀ جدول 5

1 . به استناد بند 59 ماده واحدۀ قانون بودجۀ سال 1391 کل کشور، صندوق بازنشستگی کارکنان صنایع فولاد با 

وظایف، اموال، دارایی ها، سهام، امتیازات، موجودی، اسناد، اوراق، تعهدات )شامل کلیۀ تعهدات اعم از مطالبات 

قانونی بازنشستگان( و سایر حقوق و مستخدمین خود به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی منتقل گردید.

منبع: ادارۀ بیمه های اجتماعی معاونت رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی )1393(.
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بررسـی ها نشـان می دهنـد کـه بخش عمـدۀ پوشـش صندوق های بیمـۀ اجتماعی 
در کشـور متمرکز بر اقشـار مزد و حقوق بگیر اسـت و درزمینۀ حمایت از شـاغان 
 ـکه نزدیک به نیمی از شـاغان و فعالان اقتصادی کشـور هسـتندـ  بدون کارفرما 
و همچنیـن سـایر اقشـار جامعـه از قبیـل زنان سرپرسـت خانـوار، زنان خانـه دار، و 
شـاغان موقـت و پاره وقـت، توفیق چندانی به دسـت نیامده اسـت. علت اصلی این 
امـر بـه ماهیـت بیمۀ اجتماعی و نحوۀ طراحی آن مربوط اسـت که وابسـته به سـه 
رکن »کارفرما، مزد و حقوق رسـمی، و کارگاه معین« اسـت. به همین دلیل در اغلب 
کشـورها، بـرای بیمۀ اجتماعی افـراد فاقد کارفرما، طرح هـای بیمۀ اجتماعی متفاوتی 
طراحـی شـده کـه عموماً به نام سیسـتم مسـتمری ملـی1  یـا برنامه هـای فراگیر2  
شـناخته می شـوند. به دلیل نبود چنین طرحی در کشـور، مطالبات اجتماعی عمدتاً 
بـه صندوق هـای بیمـۀ اجتماعی -که خاص اقشـار مزد و حقوق بگیر اسـت- منتقل 
می شـود و بدون آنکه مشـکلی از جامعۀ هدف حل شـود، برای صندوق ها کسـری 

منابـع و افزایش وابسـتگی به بودجـۀ دولت را به همـراه دارد.

3- توازی وظایف و فعالیت ها در حوزۀ بیمۀ درمان

همان طور که قباً بیان شـد، چهار سـازمان اصلی )سـازمان تأمین اجتماعی، سازمان 
بیمۀ سـامت، سـازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسـلح و کمیتۀ امداد امام خمینی( 
مسـئول تحت پوشـش قرار دادن اقشار مختلف جامعه هستند و حداقل 10 صندوق 

دیگـر برای بیمۀ درمان کارکنان دسـتگاه های خاص ایجاد شـده اند.

اگرچـه وجـود صندوق های متعدد بیمۀ درمانی در سـطح 
بیمۀ تکمیلی توصیه می شـود ولی، تجـارب نظری و عملی 
گویـای آن اسـت که بیمـۀ پایـۀ درمان باید توسـط یك 

صندوق ملی انجـام پذیرد. 

توزیع ریسـک، رفع تبعیض میان شـهروندان، و پوشـش همگانی از محاسن ایجاد 
صنـدوق واحـد بیمـۀ پایۀ درمان اسـت. اما وجـود صندوق های متعـدد بیمۀ پایۀ 
1. National Pension System 
2. Universal Programs 
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درمـان در کشـور بـه تبعیض هـای ناروا میـان شـهروندان و عدم تحت پوشـش 
بـودن شـمار زیـادی از افـراد منجر شـده اسـت. ایـن در حالی اسـت کـه برخی 
افـراد تحـت پوشـش چندین نهـاد بیمـه ای قـرار دارنـد و از چنـد دفترچۀ بیمۀ 

درمـان اسـتفاده می کنند.

  تنگناها و نارسایی های قانونی ساختار کلان نظام رفاه و تأمین اجتماعی کشور

1-  مبانی قانونی ساختار کلان نظام تأمین اجتماعی

مبانـی قانونـی سـاختار کان نظـام رفاه و تأمیـن اجتماعـی را می تـوان در دو قانون 
سـاختار نظـام جامع رفاه و تأمین اجتماعی و قانون اصاح مـادۀ 113 قانون مدیریت 

خدمات کشوری جسـتجو کرد.

 به موجـبِ مـواد 13 و 14 قانـون سـاختار نظـام جامـع رفـاه و 
تأمین اجتماعی، شـورای عالـی رفاه و تأمین اجتماعی به ریاسـت رئیس جمهور و 
عضویت هشـت وزیر، رئیس سـازمان برنامه و بودجۀ کشـور و سـه نفر نمایندۀ 
مجلـس شـورای اسـامی )به عنـوان ناظـر(، مسـئولیت هماهنگی سیاسـت های 

اجتماعی کشـور را بر عهـده دارد.

 بـر اسـاس قانون اصـاح مـادۀ 113 قانون مدیریـت خدمات 
کشـوری، هیئت امنای سـازمان تأمیـن اجتماعی بالاترین مرجع سیاسـت گذاری 
در حـوزۀ بیمـه ای اسـت که به طـور همزمـان هیئت امنای صندوق هـای بیمه ای 

فعـال در قلمرو رفـاه و تأمین اجتماعی نیز هسـت.

بـر مبنـای قانون سـاختار نظـام جامع رفـاه و تأمیـن اجتماعی، سـاختار کان این 
نظـام را می توان از سـه منظر موردبررسـی قـرار داد: قلمرو موضوعی، سـاختاری، 

و تشـکیات کان اجرایی.

الـف- از منظـر قلمـرو موضوعـی: نظـام  جامـع  تأمین  اجتماعـی  بر مبنـای مادۀ 
2 قانـون سـاختار نظـام جامع رفـاه و تأمین اجتماعی شـامل سـه حـوزۀ بیمه ای، 
حمایتـی و توان بخشـی، و امـدادی اسـت. حـوزۀ بیمـه ای دو موضـوع بیمه هـای 
اجتماعـی و بیمه هـای درمانـی را در برمی گیـرد کـه هرکـدام از دو سـطح پایـه 

)همگانـی( و مکمل تشـکیل شـده اند.
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ب- از منظر سـاختاری: بر مبنای مادۀ 12 قانون سـاختار نظام جامع رفاه و تأمین 
اجتماعـی، نظـام  جامع  تأمین  اجتماعی  دارای چهار رکن به  ترتیب  زیر اسـت:

1-  شـورای  عالـی  رفـاه  و تأمیـن  اجتماعی : هدف از تشـکیل 
ایـن شـورا، هماهنگ سـازی  سیاسـت های  اجتماعـی  در حوزه هـای  اشـتغال ، 
آموزش وپـرورش ، تربیت بدنی، مسـکن ، بهداشـت  و درمان  و سـایر بخش های  
مرتبـط  بـا حـوزۀ  تأمیـن  اجتماعی  اسـت. وظایـف این شـورا عبارت اسـت از:

  هماهنگی  سیاست های  اجتماعی ؛

 تعامل  با شورای  اقتصاد و سایر شوراهای  فرابخشی  برای  حل  مسائل  اجتماعی ؛

 بررسـی ، اصـاح  و تأییـد سیاسـت های  کان  رفـاه  و تأمیـن اجتماعی  و 
پیشـنهاد آن  بـه  هیئت وزیـران  بـا رعایـت  سیاسـت های  کلـی  نظام ؛

 بررسـی ، اصـاح  و تأیید بودجۀ  سـالانۀ  رفاه  و تأمیـن اجتماعی  در قالب  
سیاسـت های  عمومی  و بودجه ای  کشـور و پیشـنهاد آن  بـه  هیئت وزیران 

 پیشـنهاد ضوابط  کلی  نحوۀ  مدیریت  وجوه ، ذخایر و سـرمایه گذاری های  
دسـتگاه های  اجرایـی ، دولتـی  و عمومی، سـازمان ها و صندوق هـای  فعال  در 

قلمروهـای  مختلف  نظام  تأمیـن  اجتماعی  با تصویـب  هیئت وزیران.

2- وزارت  رفاه  و تأمین  اجتماعی : کلیۀ وظایف حاکمیتی دولت 
را در حوزه هـای بیمـه ای و حمایتـی نظام جامـع تأمین اجتماعی بر عهـده دارد 

و در حـال حاضـر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی جایگزین آن شـده اسـت.

اصلـی :  و صندوق هـای   مؤسسـات   سـازمان ها،  نهادهـا،   -3
وظیفـۀ  مدیریت  و سـاماندهی  منابـع و تصدی  وظایف  اجرایـی  را به  نمایندگی  

از سـوی  دولـت  بـر عهـده  دارند.

4- مؤسسـات  کارگـزاری : شـامل  شـرکت های  بیمـۀ  تجـاری ، 
شـهرداری ها، دهداری ها و سـایر ظرفیت های  سـاختاری  در قالب  بانک ، صندوق ، 
شـرکت  و بنگاه هـای  خدماتـی  و نهادهای  خیریـه  و مدنی  که  در سـطح  کارگزار 
اجرایـی  نظـام  جامع  تأمین  اجتماعـی  در قالب  قراردادهـا و تفاهم نامه های  منعقده  

فعالیت  خواهند داشـت .
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ج- از منظـر تشـکیلات کلان اجرایـی: طبـق تبصرۀ 2 مـادۀ 12 قانون سـاختار 
نظـام جامـع رفـاه و تأمین اجتماعی، عناوین تشـکیاتی و سـازمانی نهادهای فعال 
در امـور بیمـه ای بـه »صنـدوق« تغییر نـام یافته و همچنیـن به موجبِ مـادۀ 17 
ایـن قانـون، ارکان چهارگانـۀ صندوق ها، سـازمان ها و نهادهای بیمـه ای و حمایتی 
و امـدادی )به جـز کمیتـۀ امـداد امام خمینی و سـازمان تأمین اجتماعـی نیروهای 

مسـلح( به شـرح زیر تعیین شـده اسـت:

ــف  ــه نص ــا: به نحوی ک ــا هیئت امن ــع  و ی ــا مجم ــورا ی 1- ش
به اضافــۀ یــک اعضــا نمایندۀ دولــت و مابقــی اعضــا نماینــدۀ خدمت گیرندگان 

ــند.1 صندوق باش

2- هیئت مدیـرۀ منتخـب شـورا یـا مجمـع  و یـا هیئت امنای  
مربوطـه  به صـورت موظـف و بـدون پذیـرش مسـئولیت اجرایی.

3- مدیرعامـل : فـردی  خـارج  از مجمـع  و هیئت مدیره  که  به  
پیشـنهاد هیئت مدیـره  و بـا تصویـب  شـورا یا مجمع  یـا هیئت امنـای  مربوطه  

می شـود. منصوب 

4- هیئـت  نظـارت : مرکـب  از سـه  نفـر منتخـب شـورا یـا 
مجمـع  و یـا هیئت امنـای  مربوطه  )وظایـف  بـازرس  قانونی  به  عهدۀ سـازمان  

است(. حسابرسـی  

همچنین طبق مادۀ 113 قانون مدیریت خدمات کشـوری )مصوب سـال 1386( 
و اصاحیـۀ اسـفندماه سـال 1388 ایـن ماده، ترتیبـات زیر برای سـاختار کان و 

نحـوۀ مدیریـت صندوق های بیمه ای مقرر شـده اسـت:

1 . به موجـب بنـد »الـف« مـادۀ 17 قانـون یادشـده، اصـاح  آن  بخـش  از اساسـنامه ها كـه  مربـوط  بـه  اركان  

نهادهـای  فوق الذكـر می باشـد، بایـد بـه  ترتیبی  صـورت  پذیرد كه  تركیـب  كلـی  اركان  آن ها به  صورت  زیر باشـد:

الف  ـ شورا یا مجمع  و یا هیئت  امنا باشرایط  زیر:

1 ـ نصـف  به عـاوۀ  یـك  اعضـاء بـا پیشـنهاد وزیـر رفـاه  و تأمیـن  اجتماعـی  و تأیید شـورای  عالی  رفـاه  و تأمین  

اجتماعـی  و تصویـب  هیئـت  وزیـران  انتخاب  خواهند شـد.

2 ـ مابقـی  اعضـا بـه  تناسـب  تعـداد افراد تحت  پوشـش  توسـط  »خدمت  گیرندگان  متشـكل  و سـازمان  یافته « 

آن هـا براسـاس  آیین نامـه ای  كـه  بـه  تصویـب  هیئـت  وزیـران  می رسـد، تعییـن  خواهنـد شـد ودرصـورت  عدم  

وجـود تشـكل های  رسـمی  موصـوف  و تا زمان  شـكل گیری  آن هـا، اعضای  مزبور از سـوی  شـورای  عالی  رفاه  

و تأمیـن  اجتماعـی  انتخاب  خواهند شـد.
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صندوق هـای بیمـه ای در سـازمان تأمیـن اجتماعـی تجمیـع 
صندوق هـای  هیئت امنـای  حکـم  در  سـازمان  ایـن  هیئت امنـای  شـوند. 

تجمیع شـده نیـز باشـد.

 دوسـوم اعضـای هیئـت امنـاء به پیشـنهاد وزیر تعـاون، کار 
و رفـاه اجتماعـی و تصویـب شـورای عالـی و یک سـوم بـا معرفـی نمایندگان 

تشـکل های اعضـای صندوق هـا باشـند.

 نصـب و عـزل مدیـران عامـل کلیـۀ صندوق هـا با پیشـنهاد 
هیئت امنـا و تأییـد و حکـم وزیـر انجـام گیرد.

 وزیر اختیار تعیین سرپرست به مدت شش ماه را داشته باشد.

حسـب ظاهر قانون، منظور از سـازمان یادشـده سـازمان تأمین اجتماعی موضوع 
قانون تأمین اجتماعی نیسـت و یک سـازمان جدید اسـت که باید در زیرمجموعۀ 

وزارتخانـۀ تعاون، کار و رفاه اجتماعی ایجاد می شـد.

2- آسیب شناسی قوانین حاکم بر ساختار نظام تأمین اجتماعی

بـه دلیـل ابهامات زیـادی کـه در مـادۀ 113 قانـون مدیریت خدمات کشـوری 
وجـود داشـت، اجرای این حکـم قانونی چالش های حقوقی و اجرایـی زیادی را بین 
دولـت وقـت و مجلس به وجود آورد و حتی اصاحیۀ اسـفندماه سـال 1388 نیز 
)کـه به صورت دوفوریتی و بدون بحث کارشناسـی تصویب شـد( ایـن ابهامات را 
برطـرف نکـرد بلکه، ایرادهـا و تناقض های بیشـتری را بر قانون افـزود. درنتیجه، 
ازآنجاکـه نظـر رئیس مجلس شـورای اسـامی دربـارۀ ماده قانونی یادشـده مبنی 
بـر لـزوم تجمیـع صندوق ها ازطریـق تقدیم لایحـه و تصویـب آن در مجلس، به 
دولـت ابـاغ شـد، آن بخش از اساسـنامه های صندوق های بازنشسـتگی که ناظر 

بـه تجمیـع آن ها در سـازمان تأمین اجتماعی اسـت، مغایر با قانون اسـت.

عاوه برایـن، دولـت به جـای پیشـنهاد تشـکیل سـازمان تأمیـن اجتماعـی جدید 
)حسـب نظـر مجلس(، صنـدوق تأمیـن اجتماعی را به سـازمان تأمیـن اجتماعی 
تغییـر نـام داده اسـت کـه بـه دلیل تصریـح قوانیـن متعدد بـر عنـوان صندوق 

تأمیـن اجتماعـی، ایـن مصوبـه نیز بـا قوانین مغایـرت دارد.
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به طورکلـی مهم تریـن ابهامـات و ایرادهـای موجـود در احـکام قانونـی حاکـم بر 
سـاختار کان نظـام تأمیـن اجتماعـی را می تـوان به صـورت زیر  فهرسـت کرد:

1- نقش کمرنگ نمایندگان ذی نفعان در ترکیب اعضای 
هیئت امنا: در ترکیب هیئت امنای فعلی، دوسوم اعضا )شش نفر از نه نفر( از 
سوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی معرفی می شوند و یک سوم آن ها )سه 
نفر( مجموعاً نمایندگان تشکل های کارفرمایان و بیمه شدگان هستند. این ترکیب 
موجب دولتی شدن بیش ازحد هیئت امنا و تضعیف نقش بخش غیردولتی در 
آن شده است. این امر با ماهیت ذاتی بیمه های اجتماعی -که باید با مشارکت 

سه جانبۀ کارفرما، بیمه شده و دولت اداره شوند- مغایرت دارد.

2- سـهم نابرابـر صندوق هـا در هیئت امنا: بر مبنـای قوانین 
موجـود، هیئت امنـای سـازمان تأمیـن اجتماعی به طـور همزمـان هیئت امنای 
سـایر صندوق هـای وابسـته نیز هسـت. درحالی که به دلیل تفـاوت در ماهیت 
و مأموریـت صندوق هـا، وظایـف هیئت امنـای آن ها نیـز قاعدتاً بایـد متفاوت 
باشـد. در وضـع موجـود، یکی بـودن هیئت امنا موجب عدم تمرکز بر مسـائل 
تخصصی و کمرنگ شـدن وظایف سیاسـت گذاری و نظارتی آن شـده اسـت.

3- تعییـن اشـخاص حقیقی به عنـوان نماینـدگان دولت در 
هیئت امنـا: تا پیش از اجرای قانون سـاختار نظام جامع رفـاه و تأمین اجتماعی، 
نماینـدگان دولـت در شـورای عالی تأمین اجتماعی اشـخاص حقوقـی بودند و 
عمـاً  نقـش نمایندگی بخش هـای اقتصـادی، اجتماعـی و اداری دولـت را ایفا 
می کردنـد. درحالی کـه طبـق قوانیـن موجود، شـش نفـر از اعضـای هیئت امنا 
کـه بـه انتخـاب وزیـر تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی معرفـی می شـوند، عماً 
نماینـدۀ یـک بخـش از دولـت هسـتند و حضور سـایر بخش هـای مرتبط در 

دولـت در هیئت امنـا از سـوی قانونگذار تکلیف نشـده اسـت.1

4- ناکارآمـدی در نقـش هیئت مدیـرۀ صندوق هـا: در قانون 
تأکید شـده اسـت که اعضـای هیئت مدیره به صـورت  موظف  و بـدون  پذیرش  

1. البتـه در دولـت یازدهـم نمایندگانـی از سـوی وزیـر بـرای عضویـت در هیئت امنـا معرفـی شـده اند که عماً 

مسـئولان و مقامـات بخش هـای مرتبـط در دولـت محسـوب می شـوند امـا، ایـن وضعیـت بایـد بـه یـک رویه 

تبدیل شود و این موضوع در قانون تعیین تکلیف شود. 
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مسـئولیت  اجرایـی  انتخـاب  شـوند. در ایـن صـورت، بـا وجـود وظایفی کـه در 
اساسـنامه ها بـرای هیئت مدیـره پیش بینـی شـده، سـازوکار اجرای ایـن وظایف 
مشـخص نیسـت. به همیـن دلیـل در برخی دوره هـا، هیئت مدیـره بخش عمدۀ 
وظایـف خـود را به مدیرعامل تفویض می کـرد تا قابلیت اجرا پیدا کنـد. درواقع، 
کارآمـدی هیئت مدیـره بـه توانایی اعضـای آن و نه جایگاه قانونی آن بسـتگی دارد.

5- تخصصـی نبـودن اعضـای هیئت مدیـره: هرچنـد کـه 
شـرایط تحصیلی و تجربی ارکان صندوق های بازنشسـتگی در قانون مشـخص 
شـده اسـت امـا، ایـن صاحیت هـا عـام هسـتند و جنبـۀ تخصصـی ندارنـد؛ 
درحالی کـه هیئت مدیـره عمـاً »رکـن اجرایـی« صندوق محسـوب می شـود 
و اعضـای آن نیـز بایـد از صاحیت هـای تخصصـی و تجربی مرتبـط با همان 
صنـدوق برخـوردار باشـند کـه در قانـون از ایـن نکتـۀ مهم غفلت شـده اسـت.

و  هیئت مدیـره  بیـن  کاری  رابطـۀ  نبـودن  شـفاف   -6
مدیرعامـل: ابهام در وظایف و اختیارات هیئت مدیره از یک سـو و گسـتردگی 
دامنـۀ مسـئولیت ها و وظایـف مدیرعامل از سـوی دیگر، موجب شـده اسـت 
کـه در همـۀ دوره هـای مدیریتـی پـس از اجـرای ایـن قانـون تاکنـون، عماً 
مسـیر قانـون انتخـاب ارکان صندوق ها رعایت نشـود و برخاف قانـون، ابتدا 
مدیرعامـل و پـس ازآن اعضـای هیئت مدیـره تعییـن شـوند با ایـن هدف که 
اعضـای هیئت مدیـره بـا مدیرعامـل هماهنگ باشـند. این در حالی اسـت که 

قانونگـذار عکـس ایـن وضعیـت را مد نظر داشـته اسـت.

7- عـدم تناسـب اختیـارات و مسـئولیت های مدیرعامل: تا 
پیـش از اجـرای قوانیـن موجـود، مدیرعامل به عنـوان رئیس هیئت مدیـره، از 
اختیـارات متناسـب با مسـئولیت هایش برخوردار بود و وزیر متبـوع نیز جز از 
مسـیر شـورای عالی یـا مجمع در امـور سـازمان ها مداخله ای نداشـت. اما در 
وضـع موجود، مدیرعامل بـرای ایفای مسـئولیت هایش نیازمند تفویض اختیار 
از طـرف وزیـر یـا هیئت مدیره اسـت که ایـن امر بـا »اسـتقال اداری و مالی 

صنـدوق« که در قوانین تصریح شـده، منافـات دارد.

8- ابهام در ماهیت سـازمان تأمین اجتماعـی: در مادۀ 113 
قانون مدیریت خدمات کشـوری و اصاحیۀ آن از »سـازمان تأمین اجتماعی« 
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نـام برده شـده کـه سـایر صندوق هـا -ازجمله صنـدوق تأمین اجتماعـی- در 
آن تجمیـع می شـوند. امـا در هیچ یـک از قوانین، نحوۀ تشـکیل این سـازمان و 
ماهیت حقوقی و ارکان آن مشـخص نشـده اسـت. طبق نظر ریاسـت مجلس، 
ایجـاد ایـن سـازمان و تجمیـع صندوق هـا در آن بایـد ازطریـق تقدیـم لایحه 
و تصویـب در مجلـس انجـام می شـد امـا، تاکنـون ایـن کار انجام نشـده و در 
عـوض، صنـدوق تأمیـن اجتماعـی توسـط دولت به سـازمان تأمیـن اجتماعی 

تغییر نام داده شـده اسـت.

9- ابهـام در واژۀ »تجمیـع«: در مـادۀ 113 قانـون مدیریت 
خدمـات کشـوری واژۀ »تجمیع« بـه کار رفته اسـت، درحالی که مفهوم تجمیع 
و تفاوت آن با ادغام روشـن نیسـت. درنتیجه، نحـوۀ تجمیع صندوق های بیمه 
و بازنشسـتگی و همچنین چگونگی ارتباط آن ها با یکدیگر و با سـازمان تأمین 

اجتماعی محل ابهام اسـت.

10-  ابهـام در عنـوان سـازمان یا صنـدوق تأمین اجتماعی: 
باوجودآنکـه اقـدام دولـت مبنی بـر تغییر عنـوان صندوق تأمیـن اجتماعی به 
سـازمان موردتأییـد ریاسـت مجلس قـرار نگرفته اسـت اما، مجلس شـورای 
اسـامی در چنـد مـورد از قوانین1  بـرای این صندوق، عنوان »سـازمان تأمین 
اجتماعـی« را بـه کار بـرده اسـت. ایـن در حالـی اسـت کـه در مـواد قانونـی 
دیگـری )به خصـوص بند »و« مـادۀ 28، مادۀ 31، تبصره هـای 2 و 4 بند »ب« 
مـادۀ 38 قانـون برنامـۀ پنجم توسـعه( از عبـارت »صندوق تأمیـن اجتماعی« 

استفاده شـده است.

1. در ایـن خصـوص می تـوان بـه »قانون رفـع موانع اجرایـی قانون بیمه هـای اجتماعی کارگران سـاختمانی 

و نحـوۀ مجـازات متخلفـان« )مصـوب 1391/9/29( و همچنیـن قوانیـن بودجـۀ سـنواتی 1390 )بنـد 91(، 

1391 )بند 66( و 1392 )بندهای 88، 89، 93( اشاره كرد. 
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 مشکلات بودجه ای حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی

  مسائل مرتبط با بودجۀ حوزۀ رفاه اجتماعی

یکی از مشکات اصلی حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی در کشور مسائل مرتبط با بودجۀ این 
حوزه از مدیریت بخش عمومی است که از دو زاویه قابل بررسی است. اول بودجۀ کان 
اختصاص یافته به این حوزه و دوم نحوۀ تخصیص این منابع میان برنامه های گوناگون 

رفاهی در کشور. در ادامه به این دو جنبه پرداخته شده است.

 بودجۀ کلان حوزۀ رفاهی در کشور

همان طـور کـه پیش تـر بیـان شـد، بسـیاری از وظایف دولـت در امـور مرتبط با 
رفـاه اجتماعـی جنبـۀ حمایت و مسـاعدت اجتماعـی دارد که منبـع اصلی تأمین 
مالـی ایـن برنامه هـا منابـع دولتی اسـت. تخصیص منابع مناسـب به ایـن امور و 
افزایش سـالیانۀ آن حداقل متناسـب بـا نرخ تورم و نیازهای جدیـد به وجودآمده، 
به ویـژه در کشـورهای درحال توسـعه که از نظر رفاه عمومـی و وضعیت اقتصادی 

در شـرایط مناسـبی قرار ندارنـد، از اهمیت زیادی برخوردار اسـت.

بااین حـال، بررسـی ها چنیـن کارکـردی را در بودجـۀ کشـور نشـان نمی دهنـد. 
به طـور مثـال باوجودآنکه تورمِ حـدود 18 تا 20 درصدی در سـال 1393 قدرت 
خریـد مـردم به ویژه اقشـار ضعیـف و نیازمندِ حمایـت را کاهـش داد، در لایحۀ 
بودجـۀ سـال 1394 بودجـۀ فصل رفـاه و تأمین اجتماعی کشـور تنها حـدود 10 
درصد رشـد داشـته اسـت. بودجۀ تخصیص یافتـه به امور مختلـف و ازجمله رفاه 
و تأمین اجتماعی در سـال های 1393 و 1394 در جدول 6 مقایسـه شـده اسـت.
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کمبـود بودجـه ای حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی موجب شـده اسـت تا دسـتگاه های 
متولـی امـور مربـوط بـه حمایت هـای اجتماعـی تـوان پاسـخگویی بـه نیازهـای 
جامعـۀ تحـت پوشـش خـود را نداشـته باشـند؛ به طوری کـه بودجـۀ محـدود در 
دسـترس ایـن سـازمان ها نه تنها کفـاف حمایت مناسـب از افراد تحت پوشـش را 
نمی کنـد، بلکـه آن ها را از تحت پوشـش قـرار دادن افراد واجد شـرایطی که هنوز 
تحـت پوشـش های حمایتـی قـرار نگرفته اند هـم بازمـی دارد. ذکر برخی شـواهد 
دراین رابطـه بـر اسـاس آخرین آمـار و اطاعـات در دسـترس )سـال 1393( به 

درك عمیق تـر ایـن چالـش کمک خواهـد کرد.

 1- پرداخت مستمری به خانوارهای تحت پوشش در سازمان بهزیستی کشور

بـر اسـاس مـادۀ 6 آیین نامـۀ اجرایی قانـون تأمین زنـان و کودکان بی سرپرسـت1و 
باتوجه بـه حداقـل حقـوق در نظـر گرفتـه شـده بـرای سـال 1393 2، به هـر خانوار 
)اعم از معلولین و نیازمندان( تحت پوشـش سـازمان بهزیسـتی، با بعُد یک، دو، سه، 
چهـار و پنـج نفر باید بـه ترتیـب 180، 180، 210، 240 و 300 هزار تومان به عنوان 
مسـتمری پرداخـت گردد. اما عماً بـه هر یک از خانوارهای مذکـور به ترتیب 53، 
60، 71، 82 و 100 هزار تومان پرداخت می شـود. این در حالی  اسـت که بر اسـاس 
برآوردهـای انجام شـده، بیـش از 123 هـزار خانـوار واجد شـرایط )40 هـزار خانوار 

نیازمنـد و بیـش از 83 هزار خانوار معلول( اساسـاً تحت پوشـش قـرار نگرفته اند.

و مـدت  و كـودكان بی سرپرسـت، »میـزان  زنـان  تأمیـن  قانـون  اجرایـی  آیین نامـۀ  مـادۀ 6  بـر اسـاس   .1

پرداخت هـای مسـتمر بـه ترتیـب زیـر تعییـن می شـود:

الف- مستمری ماهانه:

- افـرادی كـه به تنهایـی زندگـی می كننـد و خانواده های دو نفـره، حداكـر 30 درصد حداقل مسـتمری ماهانۀ 

مشـمولان قانون اسـتخدام كشـوری در هر سال.

- خانواده هـای سـه نفـره، حداكـر 35 درصـد حداقـل مسـتمری ماهانـۀ مشـمولان قانون اسـتخدام كشـوری 

در هر سـال.

- خانواده هـای چهـار نفـره، حداكـر 40 درصد حداقل مسـتمری ماهانۀ مشـمولان قانون اسـتخدام كشـور در 

هر سـال.

- خانواده هـای پنـج نفـره و بیشـر، حداكـر 50 درصـد حداقـل مسـتمری ماهانـۀ مشـمولان قانون اسـتخدام 

كشـوری در هر سـال«.

2. حداقل حقوق و مزایای مسـتمر )شـاغلین( موضوع تبصرۀ مادۀ 76 قانون مدیریت خدمات كشـوری برای 

كارمندان دسـتگاه های اجرایی مشـمول این قانون و سـایر مشـمولین مادۀ مذكور به اسـتثنای مشـمولین بند 

9 ایـن تصویب نامـه در سـال 1393 به میزان شـش میلیون ریـال و حداكر حقوق و مزایای مسـتمر این قبیل 

كارمندان هفت برابر حداقل حقوق مذكور در این بند تعیین می شود. 
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بـا در نظـر گرفتـن تعـداد خانوارهای تحـت پوشـش و خانوارهای پشـت نوبت و 
بـا مبنـا قـرار دادن مقـداری از مسـتمری که بر اسـاس قانـون باید به هـر خانوار 
پرداخـت گـردد، سـازمان بهزیسـتی کشـور تنهـا بـرای پرداخـت مسـتمری به 
معلولیـن و نیازمنـدان در سـال 1393، بـا کسـری بالغ بـر 1.369 میلیـارد تومان 
مواجـه بـوده اسـت )شـکری، 1393(. پیامـد چنین کسـری منابعـی ازیک طرف، 
تحت پوشـش قـرار نگرفتن حدود 40 هـزار خانوار واجد شـرایط و از طرف دیگر، 
تأمیـن نشـدن حداقل هـای ضـروری )کـه در قانـون به آن تصریح شـده اسـت( 

بـرای خانوارهای تحت پوشـش اسـت.

2- اعتبار در نظر گرفته شده برای خدمات توان بخشی

سـازمان بهزیسـتی کشـور بزرگ ترین سـازمان در حوزۀ توان بخشـی کشـور است 
کـه بیـش از 200 فعالیت را ارائه و مدیریت می کند. سـازمان بهزیسـتی با داشـتن 
شـاخه ها و فعالیت هـای متعـدد ازجمله شناسـایی آسـیب های اجتماعـی و حمایت 
از معلـولان، کـودکان بی سرپرسـت و قشـرهای آسـیب دیده، یکـی از مهم تریـن 
دسـتگاه های حمایتـی در کشـور بـه شـمار مـی رود. بااین حـال، این سـازمان یکی از 
دسـتگاه های دولتـی اسـت کـه بـرای انجام وظایـف خود همـواره با مشـکل بودجه 
روبه رو بوده اسـت. به منظور تبیین روشـن تر مشـکات بودجه ای حوزۀ توان بخشـی، 
بـا اسـتفاده از ارقام بودجه ای سـال 1393، در جـدول 7 اطاعاتی در خصوص برخی 
از خدمات ارائه شـده توسـط سـازمان بهزیستی ارائه شـده است که نمایانگر کسری 
اعتبارات در این حوزه اسـت. بر اسـاس برآوردهای انجام شـده، کسـری اعتبار برای 
ارائـه تنهـا 52 خدمت از خدمات توان بخشـی سـازمان بهزیسـتی کشـور در سـال 

1393، رقمـی بالغ بـر 475 میلیـارد ریال بوده اسـت. 
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کسـری اعتبـار موجود نه تنهـا امکان تحت پوشـش قرار 
دادن افـراد نیازمنـد فاقـد پوشـش را از سـازمان های 
اثربخشـی کمك هـای  بلکـه،  مسـئول سـلب می کنـد 
صورت گرفتـه را نیـز باتوجه بـه ناچیـز بودن آن هـا، زیر 

سـؤال می بـرد.

تخصیص بودجه میان برنامه های رفاهی

یکـی دیگـر از مشـکات اساسـی معطوف بـه بودجۀ حـوزۀ رفاه اجتماعی کشـور 
چگونگـی تخصیـص منابـع محـدود اختصاص یافته بـه این حـوزه بـه برنامه های 
گوناگـون رفاهی در کشـور اسـت. به بیان دیگـر، عدم تخصیص مناسـب اعتبارات 

موجـود بـر مشـکات ناشـی از کمبود بودجـه در این حـوزه افزوده اسـت.

یکـی از دلایـل اصلـی نابسـامانی در تخصیـص منابع بیـن برنامه های فصـل رفاه 
و تأمیـن اجتماعـی در قوانیـن بودجۀ سـنواتی کشـور فقـدان تعریفی مشـخص از 
هـر برنامـه و فعالیت هـای ذیـل آن اسـت. درواقـع نه تنهـا بخـش قابل توجهی از 
برنامه های حمایتی و رفاهی کشـور منطبق بر استانداردهای بین المللی حمایت های 
اجتماعـی تعریف نشـده اند بلکه، بعضـاً ماهیت و تعریف ایـن برنامه ها حتی برای 
مسـئولین و دسـت اندرکاران مسـائل رفاهی کشـور نیز مبهم اسـت. بسـیاری از 
فعالیت هایـی کـه ذیـل هر برنامه تعریـف شـده و بودجه دریافـت می کنند، هیچ 
سـنخیتی با عنوان برنامه نداشـته و چه بسا اساسـاً فعالیتی در راستای حمایت های 

اجتماعی یا بیمه ای نباشـند. 

نبود اسـتانداردی منطبق بر موازین علمی و بین المللـی دررابطه با تعریف اعتبارات 
حمایتی و سـایر حمایت های اجتماعی باعث شـده اسـت که بخش قابل توجهی از 
اعتبـارات که تحت عنـوان اعتبارات حمایتی در بودجۀ عمومی پرداخت می شـود، 
بـا تعاریـف مسـاعدت ها و حمایت هـای اجتماعی منطبق نباشـد و عمـاً کارکرد 

خود را از دسـت بدهد.

قاسـمی )1383( در مطالعـه ای با عنـوان »تحلیلی بر اعتبارات حمایتـی در بودجۀ 
عمومی دولت در سـال های 82-1378« نشـان داده اسـت، اگرچه بر اسـاس آمار 
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و ارقـام ارائه شـده طـی سـنوات مزبـور، به طـور متوسـط 15 درصـد از اعتبـارات 
بودجـۀ عمومـی صـرف پرداخت  اعتبارات حمایتی شـده اسـت ولی، ایـن رقم در 
صـورت پذیـرش تعاریـف بین المللـی در مـورد حمایت هـای اجتماعی بـه 11/3 
درصـد کاهـش می یابـد. ایـن در حالـی اسـت کـه بـا حـذف ارقـام مربـوط بـه 
یارانه هایـی کـه گروه هدف مشـخصی ندارند، نسـبت هزینه هـای هدفمند دولت 
در حـوزۀ مسـاعدت های اجتماعـی و حمایت های خاص به بودجـۀ عمومی دولت 

بـه کمتـر از 5 درصد کاهـش می یابد.

در نظـر گرفتـن چهارچوبـی اسـتاندارد بـرای حمایت هـای اجتماعـی منطبـق بر 
تعاریـف بین المللی گام مهمی به سـوی تخصیص مناسـب اعتبـارات محدود حوزۀ 
رفاهـی میـان برنامه های رفاهی کشـور خواهد بود. در این راسـتا، در پیوسـت این 
گـزارش یـک معرفی اجمالی از نظـام اروپایی آمارهای یکپارچـۀ حمایت  اجتماعی 
)ESSPROS(1 و ارائه یک طبقه بندی پیشـنهادی از حمایت های اجتماعی در ایران 

ارائه شـده است.

 کسری صندوق های بیمۀ اجتماعی و وابستگی آن ها به بودجۀ عمومی دولت

عملکـرد صندوق هـای بیمـۀ اجتماعـی اثرات جـدی بر سـاختارهای اقتصـادی و 
اجتماعـی هر کشـوری دارد. هرگونه اختـال در کارکردهای حرفـه ای صندوق ها، 
جامعـه را متأثـر می سـازد و نهایتاً منجر بـه تنش های مختلف خواهد شـد. نمونۀ 
بـارز این مسـئله وضعیت کشـورهای اروپایی همچـون یونان در عدم تـوان دولت 

بـرای حل بحران اسـت. 

در ایران، مسائل و مشکلات گوناگون اقتصادی، سیاسی و 
اجتماعی باعث شده است که بسیاری از صندوق های تأمین 
اجتماعی از نقطۀ تعادل عبور کرده و کاملاً به بودجۀ عمومی 

دولت یا منابع دستگاه های متبوع خود وابسته شوند.

آمارهـا نشـان می دهـد، سـهم صنـدوق بازنشسـتگی کشـوری و سـازمان تأمین 
اجتماعـی نیروهـای مسـلح در بودجـۀ عمومـی طـی چند سـال گذشـته همـواره 

1. .The European System of Integrated Social Protection Statistics 
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رو بـه افزایـش بـوده اسـت. جـدول 8 نشـان می دهـد که سـهم بودجـۀ صندوق 
بازنشسـتگی کشـوری در سـال 1387 از کل بودجـۀ فصل رفـاه و تأمین اجتماعی 
حـدود 15/7 درصـد بوده که این نسـبت در لایحۀ بودجۀ سـال 1394 به بیش از 
31 درصد رسـیده اسـت. همین نسبت در مورد سـازمان تأمین اجتماعی نیروهای 
مسـلح در ایـن دوره از حـدود 21 درصد به حدود 27 درصد افزایش یافته اسـت. 
درمجمـوع، سـهم دو صندوق موردبحـث از بودجۀ فصل رفاه و اجتماعـی در دورۀ 

یادشـده از 36/6 درصـد بـه بیش از 58 درصد رسـیده اسـت.

روند فزایندۀ سـهم بودجۀ صندوق بازنشسـتگی کشوری و سازمان تأمین اجتماعی 
نیروهـای مسـلح از بودجۀ فصـل رفاه و تأمین اجتماعی بیانگر آن اسـت که دولت 
روزبـه روز بـرای مشـارکت در حـق بیمه های اجتماعـی )به منظور سـرمایه گذاری 
بـرای آیندۀ بیمه شـدگان( و همچنین تقویت بودجۀ حمایت هـای اجتماعی )کمک 
بـه نهادهـای حمایتی به منظـور کاهش فقر و کنترل آسـیب های اجتماعـی( امکان 

کمتری خواهد داشـت.

13871388138913901391139213931394صندوق / سازمان

صندوق 
بازنشستگی 

كشوری
15,718,427,627,126,429,329,931,3

سازمان تأمین 
اجتماعی نیروهای 

مسلح
20,921,124,324,225,124,725,126,9

جمع دو صندوق/
سازمان

36.639.551.951.451.6545558.2

 جــدول 8. ســهم بودجــۀ صنــدوق بازنشســتگی کشــوری و ســازمان تأمین اجتماعــی نیروهای مســلح از 
بودجــۀ فصــل رفــاه و تأمیــن اجتماعــی در ســال های 1387 تــا 1394 )ارقــام بــه درصــد(

منبع: قوانین بودجۀ سال های 1387 تا 1393 و لایحۀ بودجۀ سال 1394.
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در شـرایطی که سـهم صندوق های بازنشستگی کشوری 
و لشـگری در بودجـۀ دولـت به رقم قابل توجهی رسـیده 
و رونـد فزاینـدۀ آن بـرای سـال های آینـده قابل تحمـل 
نخواهـد بود، تـلاش برای جلوگیـری از وقوع بحـران در 
سـازمان تأمین اجتماعی و جلوگیری از افزایش وابستگی 
صندوق های کشـوری، لشـگری و اختصاصی دسـتگاه ها 

بـه بودجۀ عمومـی یك ضرورت اسـت.

به طورکلـی، وضعیـت کلـی حاکم بـر صندوق هـای بیمه گـر اجتماعی در ایـران را 
می تـوان به صـورت زیـر به تصویر کشـید:

  افزایـش بدهـی انباشـتۀ دولـت بـه صندوق ها و از دسـت رفتـن فرصت های 
سـرمایه گذاری و همچنین شـرایط اقتصادی نامناسب برای سـرمایه گذاری ذخایر 
بیمـه ای به طوری کـه تـا حـدود زیـادی ناکارآمدی آن ها را در پی داشـته اسـت؛

  تقریباً تمام صندوق های بازنشستگی در کشور با کمبود منابع مواجه هستند؛

  جریان های نقدی ورودی و خروجی صندوق ها به تعادل نرسیده است؛

  صندوق ها برای تأمین مالی به طور گسترده نیازمند به بودجۀ دولتی هستند؛

  مداخلۀ دولت و مجلس شورای اسامی استقال صندوق ها را سلب کرده است؛

  اعمـال مدیریـت دولتی ناکارآمد بر تصمیم گیری های شـرکت های صندوق ها، 
مشـکاتی را در امور اجرایی به وجود آورده اسـت؛

 تداوم نرخ بالای تورم، سرمایه گذاری های بلندمدت را با مشکل مواجه کرده است؛

 گرچـه بخشـی از ناکامـی اقتصـادی صندوق ها را می تـوان به تورم نسـبت داد، 
ولـی نقش سـوء مدیریـت در تصمیمات اقتصادی همچنان بسـیار پررنگ اسـت؛

 در حـال حاضـر هیـچ نهـاد مالی متمرکـزی به عنوان مقـام ناظـر صندوق های 
بازنشسـتگی وجود ندارد؛

  باتوجه بـه فقـدان مقام ناظـر، صندوق ها ملزم به رعایت هیچ یـک از معیارهای 
شفافیت در گزارش دهی نیستند؛
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  افزایـش وابسـتگی بسـیاری از صندوق ها به منابـع دولتی طی سـال های اخیر، 
نشـان از کاهش بهـره وری آن ها دارد.

باتوجه بـه مطالـب فـوق، منشـأ مشـکات کنونـی صندوق هـای بیمـۀ اجتماعـی 
)بازنشسـتگی( را می تـوان در سـه عامـل عمـده خاصـه کـرد: عـدم مدیریت و 
حکمرانـی خـوب صندوق هـا، قوانیـن مصـوب بـدون در نظـر گرفتن محاسـبات 

بیمـه ای، و وضعیـت نامناسـب اقتصادی.

الـف- عـدم مدیریت و حکمرانـی خـوب صندوق های بیمۀ 
اجتماعـی: درحالی کـه حفـظ منافع ذی نفعـان و پایـداری صندوق ها مسـتلزم 
مدیریـت علمـی مبتنـی بـر محاسـبات بیمـه ای اسـت، مدیریـت ناکارآمـد 
صندوق هـا منجـر بـه از دسـت رفتـن فرصت های سـرمایه گذاری مناسـب و 

درنتیجـه، عـدم تعادل هـای آتـی در صنـدوق می شـود.

ب- قوانیـن مصـوب: یکـی از عوامل مهـم اثرگذار بـر تعادل 
صندوق هـای بیمـۀ اجتماعـی قوانینی اسـت کـه ورودی ها، خروجی هـا، منابع و 
مصـارف صندوق ها را متأثر می سـازد. برخاف مدیریت حوزۀ مسـاعدت های 
اجتماعـی کـه به طـور عمـده بـا اسـتفاده از بودجه هـای دولتـی ارائـه و تأمین 
می گـردد، مدیریـت صندوق های بیمـۀ اجتماعـی باتوجه به ماهیـت و کارکرد 
ایـن صندوق ها، باید بر مبنای محاسـبات دقیق اقتصادی و بیمـه ای )اکچوئری( 
انجـام پذیـرد. متأسـفانه طی سـه دهـۀ گذشـته، قوانیـن و مقـررات متعددی 
برخـاف منطق یادشـده تصویب و اباغ شـده اند که از نمونه هـای آن می توان 
بـه معافیت هـای گوناگـون بیمه ای بـرای کارفرمایـان و بیمه شـدگان در موارد 
مختلف، بازنشسـتگی های پیش از موعد، تسـهیل شـرایط بازنشسـتگی و تکفل 

بازمانـدگان و امثال آن اشـاره کرد. 

تمامـی ایـن قوانین بـدون رعایت محاسـبات بیمـه ای و با تکیه بـر منابع داخلی 
صندوق هـا و یـا بـا ایجـاد تعهـد مالی بـرای دولـت تصویب شـده کـه افزایش 
بدهی هـای معوقـۀ دولت به این صندوق ها را در پی داشـته اسـت. ایـن در حالی 
اسـت کـه باتوجه بـه ماهیـت بیمـه ای صندوق هـا، نه تنها بایـد بر آثار مسـتقیم 
سیاسـت های اعمال شـده بر ورودی هـا و خروجی های صندوق های بازنشسـتگی 
دقت شـود بلکه، حتی آثار برخی سیاسـت های اقتصـادی و اجتماعی که به ظاهر 
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مرتبط با درآمدها و هزینه های صندوق ها نیسـتند نیز، باید به دقت موردبررسـی 
قـرار گیـرد. چنانچه سیاسـتی منجر بـه افزایـش هزینه هـای صندوق های بیمۀ 
اجتماعـی می گـردد، حتمـاً باید منابعی متناسـب بـرای آن در نظر گرفته شـود. 
به طورمثـال، بـر مبنـای مـادۀ 6 قانون اجرای سیاسـت های کلی اصـل 44 قانون 
اساسـی، مؤسسـات عمومی غیردولتی موضوع مادۀ 5 قانون محاسـبات عمومی 
حـق مالکیـت مسـتقیم حداکثر تـا 40 درصد سـهم بازار هـر کالا یـا خدمت را 
دارنـد. در اصاحیـۀ ایـن ماده آمده اسـت، هر مؤسسـه و نهـاد عمومی موضوع 
مـادۀ 5 قانـون محاسـبات، در هر بنـگاه اقتصادی تا سـقف 40 درصـد می تواند 
سـرمایه گذاری کنـد. همین طـور به موجـب بنـد »الف« مـادۀ 26 قانـون برنامۀ 
پنجم توسـعه، صندوق های بازنشسـتگی از هرگونـه بنگاه داری جدید منع شـده 
و مکلـف شـده اند مـوارد قبلـی را نیـز طی یـک برنامـۀ زمان بندی شـده واگذار 
نماینـد. هـر یک از موارد مصـوب فوق بر وضعیت فعالیت اقتصـادی صندوق ها 

و درنتیجـه، درآمدهای آن اثرگذار اسـت.

تصویـب قوانینـی برخـاف منطـق ادارۀ صندوق ها ی بیمـه ای در حالـی انجام 
می گیـرد کـه بر مبنای قوانین مصوب مجلس شـورای اسـامی، مالکیت منابع 
بیمۀ اجتماعی مشـاع بین نسـلی و متعلق به همۀ نسـل های جامعۀ زیرپوشـش 
صنـدوق اسـت.1 حقوق اعضـا در این صندوق ها نیـز ارزش پولـی و مالی ندارد 

بلکـه، ماهیـت آن تعهدی و منحصر بـه دریافت تعهدات قانونی اسـت.2

دولـت نه تنهـا حـق تصـرف در منابـع بیمـۀ اجتماعـی را 
نـدارد بلکـه، هرگونه تصمیم گیری در دولت )شـامل همۀ 
ارکان تصمیم گیـری در حاکمیـت( کـه سـبب افزایـش 
هزینه هـای صندوق هـای بیمـۀ اجتماعی شـود، باید همراه 
بـا تأمیـن منابع مالی معـادل باشـد3، در غیر ایـن صورت، 

آن تصمیمـات قابلیت اجرا نـدارد.4

1 . قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی، بند »د« مادۀ 7.

2 . قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی، بند »ی« مادۀ 9. 

3 . قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی، بند »ج« مادۀ 7. 

4 . قانون برنامۀ پنجم توسعه، بند »3- الف« مادۀ 26 و مادۀ 29. 
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ج- وضعیت نامناسـب اقتصادی: یکی دیگـر از عوامل اثرگذار 
بر منابع صندوق های بیمۀ اجتماعی، وضعیت  اقتصادی کشـورها اسـت. فضای 
نامسـاعد کسـب وکار، تورم بالا و لجام گسـیخته و عدم اطمینان به آینده، رکود 
شـدید فعالیت هـای اقتصـادی و مـواردی ازاین دسـت امـکان سـرمایه گذاری 
مناسـب بـا سـودآوری قابل قبـول را از مدیـران صندوق هـا سـلب کـرده و به 

کسـری صندوق ها دامن زده اسـت.

  پراکندگی منابع نظام سلامت

پراکندگـی منابع نظام سـامت در ایران یکـی از دلایل ناکارآمدی نظام سـامت 
محسـوب می گردد. تجارب سـایر کشورها نشـان می دهد، در کشورهایی که تعدد 
صندوق هـای مالـی تأمین کننـدۀ منابـع نظام سـامت کمتر اسـت، شـاخص  های 

سـامت از توزیع عادلانه تری برخوردار هسـتند.

پیامدهـای ناشـی از عدم تمرکز وجوه و درك ضـرورت  تجمیع منابع صندوق های 
بیمـۀ درمـان منجـر بـه تصویـب قوانینـی در ایـن خصـوص نیز شـده اسـت که 
ازجملـه می تـوان بـه بنـد »ب« مـادۀ 38 قانـون برنامـۀ پنجـم توسـعه )تجمیـع 
صندوق هـای بیمـۀ درمـان در سـازمان بیمـۀ سـامت ایـران(، تبصرۀ 1 مـادۀ 2 
آیین نامـۀ اجرایـی بنـد »ز« مادۀ 38 قانـون برنامۀ پنجم توسـعه )تمرکز مجموعۀ 
منابـع عمومـی حـوزۀ بیمـۀ سـامت در بودجۀ سـنواتی اعـم از منابـع عمومی و 
درآمـد اختصاصـی ذیل سـازمان بیمۀ سـامت(، بنـد »د« مادۀ 32 قانـون برنامۀ 
پنجـم توسـعه )تأکیـد بـر یکپارچگـی بیمـۀ درمان( اشـاره کـرد. علی رغـم وجود 
قوانیـن مصـوب و ضرورت هـای نظری و تجربـی برای یکپارچگـی و تجمیع منابع 

بیمـۀ پایـۀ درمـان، ایـن مهم هنوز عملیاتی نشـده اسـت.
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در ایـن قسـمت برخی پیشـنهادات معطـوف به رفـع چالش های 
فوق الذکر ارائه شـده اسـت. این پیشـنهادات در چهار محور کلی 

تدوین شـده است:

 پیشـنهاداتی در جهـت اصـاح، لغـو یـا اجـرای قوانیـن معطـل بـرای رفع 
مشـکات سـازمانی و مدیریتـی؛

 پیشنهاداتی در جهت رفع موازی کاری ها در حوزۀ رفاه و تأمین اجتماعی؛

  پیشنهاداتی در جهت رفع مشکات بودجه ای؛

  پیشنهاداتی در جهت اصاحات ساختاری مدیریت حوزۀ رفاه اجتماعی.

بخـش عمـده ای از احـکام قانونـی مربـوط به نظـام جامـع رفاه و 
تأمیـن اجتماعی کشـور بـر مبنای یافته هـای علمـی و تجربه های 
موفـق جهانـی بـوده و اصـول و محکمـات آن در قانـون سـاختار 
نظـام جامع رفاه و تأمین اجتماعی آورده شـده اسـت. بااین وجود، 
بخـش مهمی از احکام قانونی یادشـده )به خصوص مـواد 7، 8، 9، 
12، 15، 16 و تبصره هـای مـادۀ 17 قانـون سـاختار نظـام جامع 

رفـاه و تأمیـن اجتماعـی( تاکنون بـه اجرا در نیامده اسـت.

عاوه برایـن، مـادۀ 17 کـه بـه دلیـل ماهیـت سـازمانی آن، محـل منازعـات و 
جنجال هـای سیاسـی فراوانی بـوده، با تصویب مادۀ 113قانـون مدیریت خدمات 
کشـوری و اصاحیـۀ بعـدی آن از اهـداف اولیـۀ خود به کلـی دور شـده و عماً 
غیرقابـل اجرا شـده اسـت. ضمن آنکه مـادۀ 113موصـوف نیز دچـار ایرادها و 
ابهامـات زیـادی اسـت که اجـرای آن را بـا موانع زیادی روبرو سـاخته اسـت.

   ارائه برخی پیشنهادات به منظور رفع چالش های موجود

 پیشـنهاداتی در جهـت اصـلاح، لغـو یـا اجـرای قوانین معطل 

بـرای رفع مشـكلات سـازمانی و مدیریتی
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دراین رابطـه، دو دسـته پیشـنهاد قابل طرح اسـت؛ یک دسـته معطوف بـه اجرای 
احـکام اجرانشـدۀ قانون سـاختار نظام جامع رفـاه و تأمین اجتماعی و دسـتۀ دیگر 
متمرکـز بـر اصـاح مـادۀ 17 قانـون یادشـده و لغـو مـادۀ 113 قانـون مدیریت 

خدمـات کشـوری اسـت. رئـوس ایـن پیشـنهادها به شـرح زیر بیان می شـود:

1- تنقیـح، اصـاح، همسان سـازی و تمرکـز کلیـۀ قوانیـن و 
مقررات ناظر بر سـاختار و تشـکیات کان صندوق های بازنشسـتگی عمومی 
و اختصاصـی در چهارچوب قانون سـاختار نظام جامع رفـاه و تأمین اجتماعی با 

مشـارکت همه جانبـۀ طرف هـای ذی نفع؛

2- اصـاح و رفـع ابهامـات مادۀ 17قانون سـاختار نظام جامع 
رفـاه و تأمیـن اجتماعی به شـرحی کـه در این گزارش بیان شـد؛

3- لغو مادۀ 113قانون مدیریت خدمات کشـوری و اصاحیۀ 
بعـدی آن و اصـاح و انتقـال احکام آن به مـادۀ 17 قانون سـاختار نظام جامع 

رفـاه و تأمین اجتماعی؛

4- برقـراری ثبـات در قانونگذاری هـا و پایبندی به شـرایط و 
تعهـدات قبلی صندوق ها به هر نسـل و اعمـال اصاحات پارامتـری به صورت 

تدریجـی با رعایت محاسـبات بیمه ای.

 پیشــنهاداتی در جهــت رفــع موازی كاری هــا در حــوزۀ رفــاه و 

ــن اجتماعی تأمی

همان طـور کـه پیش تـر بیـان شـد، تـوازی وظایـف و فعالیت ها بین 
نهادها و دسـتگاه های گوناگـون در زمینه هایی که بـه لحاظ موضوع 
و بـه لحـاظ اقشـار تحـت پوشـش مشـابهت وجـود دارد، مانـع از 
ارائـه خدمـات مناسـب شـده و موجب اتـلاف منابع مالی و انسـانی 
کشـور در بخـش رفـاه اجتماعـی می گردد. بـرای رفع این مشـکل، 
پـس از شناسـایی تـوازی وظایف و مسـئولیت ها باید در مـورد آن ها 
تعییـن تکلیـف شـود و یك نهـاد به عنوان مسـئول انجام هـر وظیفه 
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شـناخته شـود تا امکان اسـتفادۀ مطلـوب از امکانات فراهـم گردد. 
در ایـن راسـتا، ممکـن اسـت در برخـی موارد بـه حذف و یـا ادغام 
دسـتگاه های موازی نیاز باشـد. ایـن مهم باید ازطریق شـورای عالی 
رفـاه پیگیـری و عملیاتـی شـود. به بیان دیگـر، اصـلاح سـاختارهای 
سـازمانی و مدیریتی که در قسـمت قبل موردبررسـی قـرار گرفت، 
می توانـد تـا حـد زیـادی موازی کاری ها در ایـن حـوزه را نیز مرتفع 

سـازد. لـذا در ایـن رابطه نیـز پیشـنهادات زیر مطرح می شـود:

1- فعال سـازی شـورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی و دبیرخانۀ 
دائمی آن به منظور هماهنگ سـازی سیاسـت ها، برنامه هـا و فعالیت های رفاهی 

کشـور در بخش های مختلف؛

2- تمرکز امور حاکمیتی مربوط به نظام جامع تأمین اجتماعی 
)طبق تبصرۀ 2 مادۀ 17 قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی( در 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و انتزاع این گونه وظایف از وزارتخانه هایی که در 
زیرمجموعۀ آن ها صندوق بازنشستگی اختصاصی یا امور مربوط به آن وجود دارد؛

3- تشـکیل »شـورای راهبـردی بیمه هـای اجتماعـی کشـور« 
طبـق تبصرۀ مادۀ 16قانون سـاختار نظـام جامع رفاه و تأمیـن اجتماعی به جای 

هیئت امنـای فعلی و تشـکیل شـورا یـا مجمع جداگانـه برای هـر صندوق؛

4- تمرکز امور سیاست گذاری و راهبری کان کلیۀ صندوق ها و 
امور بازنشستگی و بیمه های اجتماعی )اعم از عمومی و اختصاصی( در زیرمجموعۀ 

شورای راهبردی بیمه های اجتماعی کشور با حفظ استقال صندوق ها؛

5- تغییر نام »سازمان تأمین اجتماعی« موضوع مادۀ 113قانون 
مدیریت خدمات کشـوری به »سازمان بیمه های اجتماعی کشـور« و فعال سازی 
آن بـرای انجـام مأموریت تنظیم مقـررات و هماهنگ سـازی بیمه های اجتماعی 
)مأموریت این سـازمان در قبال صندوق ها و سـازمان های بیمه اجتماعی همانند 

مأموریـت بیمۀ مرکزی ایـران در قبال صندوق های بیمۀ تجـاری خواهد بود(.
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 پیشنهاداتی در جهت رفع مشكلات بودجه ای

یکی از مناشـی اصلی ایجاد مشـکلات بودجه ای در حوزۀ برنامه های 
رفاهـی، عدم وجود اسـتانداردهای پذیرفته شـده درزمینۀ طبقه بندی 
امـور و برنامه هـای رفاهـی ازیك طرف، و معیارهای فنی کارشناسـی 
در سـازمان دهی فعالیت هـا و ارائـه خدمـات از طـرف دیگر اسـت. 
ایـن امر بـه اتلاف منابع محدود در دسـترس منتهی گردیده اسـت.

به عـاوه فقـدان ایفای نقش توسـط شـورای عالی رفاه در خصوص بررسـی و تأیید 
بودجه هـای سـالانۀ نظـام رفـاه و تأمین اجتماعـی، علی رغم ضرورت هـای موجود، 

بر مشـکات بودجـه ای این حوزه افزوده اسـت.

برای رفع مشکات یادشده پیشنهادات زیر مطرح می شود:

1- بازبینـی و بررسـی مجـدد برنامه هـای فصل رفـاه و تأمین 
اجتماعـی در بودجه هـای سـنواتی: در این راسـتا لازم اسـت با اسـتفاده از نظر 
خبـرگان، تعریـف دقیـق و شـفافی از برنامه هـا، هـدف از اجـرای هـر برنامـه، 
جامعـۀ هـدف در هـر یـک از برنامه هـا، فعالیت هـای ذیـل هر برنامه و سـایر 
اطاعـات لازم احصـا و مکتـوب گـردد. رفع هم پوشـانی میـان برنامه هـا و به 

حداقـل رسـاندن تعـداد آن هـا باید مـد نظر قـرار گیرد.

2- اصـاح فرایندهـای عرضـۀ خدمـات حمایتـی و رفاهـی: 
اصـاح فرایندهـای عرضه خدمـات حمایتی و رفاهی نه تنهـا از هدررفت منابع 
کمیاب در حوزۀ رفاه اجتماعی و تشـدید تنگناهای بودجه ای دسـتگاه های فعال 
در ایـن حـوزه جلوگیری می کند بلکه، سـطح رضایتمنـدی خدمت گیرندگان از 

نظـام رفاهی کشـور را به طور چشـمگیری افزایش خواهـد داد.

3- پیاده سـازی طـرح »بیمـۀ اجتماعی فراگیر« بـا ویژگی هایی 
متفاوت نسـبت به بیمۀ  اجتماعی افراد مزد و حقوق بگیر و متناسـب با شـرایط 
شـغلی و درآمـدی اقشـار »غیرحقوق بگیـر« به منظـور عـدم انتقـال مطالبـات 
اجتماعـی افـراد فاقد بیمه به صندوق های بیمۀ اجتماعی و جلوگیری از کسـری 

منابـع صندوق هـا و افزایش وابسـتگی آن ها به بودجـۀ دولت؛
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4- به منظـور آشـنایی بـا تجـارب موفـق بین المللـی درزمینۀ 
بودجه ریـزی حـوزۀ رفـاه اجتماعـی، طبقه بندی های اسـتاندارد و مـورد تأیید و 
عمـل سـازمان های بین المللـی اخذ و موردبررسـی قـرار گیرنـد. در قدم بعدی 
ایـن اسـتانداردها در کارگروه هایـی متشـکل از نهادهـای مرتبط مـورد بحث و 
تبادل نظر قرار گرفته و متناسـب با شـرایط کشـور بومی سـازی شـود. نمونه ای 
از ایـن طبقه بنـدی بـا اقتبـاس از نظـام اروپایـی آمارهـای یکپارچـه حمایـت 

اجتماعـی )ESSPROS( در پیوسـت گزارش آورده شـده اسـت.

5- طبـق مـادۀ 15 قانـون سـاختار نظـام جامع رفـاه و تأمین 
اجتماعـی، شـورای عالـی رفـاه و تأمیـن اجتماعـی بایـد بـه بررسـی و تأییـد 
بودجه هـای سـالانۀ نظـام تأمیـن اجتماعـی کشـور پیـش از تصویـب آن در 
دولـت بپـردازد. در همیـن راسـتا و باتوجه بـه جایـگاه شـورای عالـی رفـاه و 
اعضـای تشـکیل دهندۀ آن، ضـرورت دارد آثار کوتاه مـدت، میان مدت و حتی 
بلندمدت سیاسـت های گوناگون کشـور، اعم از اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و 
حتی سیاسـی در این شـورا موردبررسـی قرار گیرد و چنانچه اجرای سیاسـتی 
آثـار منفـی رفاهی بـر جـای می گـذارد، راهکارها و منابعـی بـرای آن در نظر 
گرفته شـود. در این رابطه، ارائه پیوسـت رفاهی برای سیاسـت های پیشنهادی 

از سـوی دسـتگاه ها پیشـنهاد می گردد.

 پیشــنهاداتی در جهــت اصلاحــات ســاختاری مدیریــت حوزۀ 

ــاه اجتماعی رف

به منظور اصلاح ساختار مدیریت نظام رفاه اجتماعی در کشور ابتدا 
باید اصول ناظر بر این اصلاحات طراحی و تبیین گردد. اصول ناظر بر 

اصلاحات ساختاری پیشنهادشده در این گزارش به شرح ذیل است:
1- افزایش کارایی و بهره وری مدیریت رفاه اجتماعی؛

2- کاهـش هزینه هـای اداری و پشـتیبانی در جهـت افزایـش 
منابـع مالی نظـام تأمیـن اجتماعی؛
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3- رفع تداخل وظایف و ادغام مدیریت ها و دستگاه های موازی؛

4- افزایش هماهنگی بین مجموعۀ مدیریت نظام رفاه اجتماعی؛

5- کاهـش تصـدی دولـت و فراهـم نمـودن تسـهیات لازم 
بـرای توسـعۀ مشـارکت مـردم، شـهردار ی ها و بخـش غیردولتـی؛

6- پرهیز از ایجاد سـازمان ها و دسـتگاه های جدید و گسترش 
تشکیات دولت؛

7- تأمیـن پوشـش کامل جمعیتی و اقشـار از نظـر ابعاد نظام 
اجتماعی؛ رفاه 

8- رعایت اصل عدم تمرکز در توزیع وظایف ملی و استانی؛

9- تقویـت اعمـال حاکمیت و نظارت دولـت و محدود نمودن 
فعالیـت حـوزۀ سـتادی وزارتخانه هـا و دسـتگاه های ملـی بـه امـور راهبـردی، 

سیاسـت گذاری، برنامه ریـزی کان، هدایـت، هماهنگـی و نظارت؛

اسـتانی،  مدیریت هـای  بـه  اجرایـی  امـور  واگـذاری   -10
دهسـتان؛ و  شهرسـتانی 

11- فراهـم نمودن تسـهیات لازم برای تحقـق قوانین برنامه 
و اصـول قانون اساسـی مرتبط بـا تأمین اجتماعی.

 واگـذاری کلیـۀ امور اجرایی بهزیسـتی به شـهرداری ها و مؤسسـات خیریۀ 
غیردولتی

باعنایت بـه قانون تنظیم بخشـی از مقـررات مالی دولـت )مصوب سـال 1380( و 
سـایر سیاسـت ها و ضوابط تشـکیاتی دولت و اصول پیش گفته پیشـنهاد می شود 
کلیۀ امور اجرایی بهزیسـتی شـامل توان بخشـی، حمایت و نگهداری کودکان، زنان 
و سـالمندان بی سرپرسـت و افـراد نیازمنـد بـه شـهرداری  ها و مؤسسـات خیریۀ 
غیردولتـی واگـذار گـردد. به این ترتیـب، کلیۀ وظایـف عملیاتی و اجرایی سـازمان 
بهزیسـتی کشور از حیطۀ مسـئولیت ها و اختیارات سـازمان مذکور حذف گردیده 
و آنچه باقی می ماند وظایف نظارتی و راهبردی سـازمان، شـامل سیاسـت گذاری، 
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برنامه ریـزی، هدایـت، نظـارت و ارزیابـی و هماهنگـی و حمایت خواهد بـود. برای 
رسـیدگی بـه تمامی امـور فوق، یـک معاونت با تعـدادی دفتر تابعـه کافی خواهد 
بـود کـه می تواند در حوزۀ سـتادی وزارت تعـاون، کار و رفاه اجتماعـی قرار گیرد. 

اجـرای ایـن طرح از سـه جنبـۀ زیر قابل توجیه اسـت:

الف- کــاهش تشکیلات و هزینه های اداری و پشتیبـانی به 
میزان چشـمگیر: قسـمت اعظم بودجه و اعتبارات سـازمان بهزیسـتی کشـور 
صـرف هزینه هـای پرسـنلی و اداری می گـردد. بنابرایـن، اصـاح سـاختار این 
سـازمان صرفه جویـی قابل توجهـی درزمینـۀ هزینه هـای اداری و پشـتیبانی در 
پـی خواهد داشـت. این مهم در راسـتای اصول و مبانی طراحی و سیاسـت های 
دولـت اسـت و امکان افزایش منابع مالی درزمینۀ رفـاه اجتماعی و حمایت های 

مربـوط را افزایـش می دهد.

ب- امـکان توسعــۀ مشـارکت های مردمـی و افـزایــش 
بهره وری و کــارایی بخش: با اجرای طرح پیشـنهادی امـکان افزایش حضور و 
مشـارکت بخـش غیردولتی درزمینۀ امور بهزیسـتی و حمایتـی افزایش می یابد. 
همچنیـن باتوجه بـه اینکـه هزینـۀ سـرانۀ خدمـات بهزیسـتی و حمایتی بخش 
غیردولتی کمتر از بخش دولتی اسـت، اصاح سـاختار باتوجه به طرح ارائه شـده 
موجـب افزایـش بهـره وری و راندمـان ایـن بخش می شـود که خود بـه افزایش 

منابـع مالی بـرای سـرمایه گذاری بیش تـر در ایـن زمینه منجـر می گردد.

ج- ارتقـای بخـش بهزیسـتی: بـا اجـرای طـرح پیشـنهادی، 
جایـگاه بهزیسـتی یـک سـطح ارتقا یافتـه و به یکـی از موضوعات اصلـی وزیر 
و وزارتخانـه تبدیـل می شـود. ضمـن آنکه فعالیت هـای این بخـش بیش تر بر 
امـور راهبـردی، نظارتـی و ارزیابـی معطوف می شـود کـه خود موجـب ارتقای 

کیفـی و کمّـی بخش بهزیسـتی در سـطح کشـور می گردد.
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 انتقال وظایف مربوط به تأمین مسکن به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

تأمین مسـکن برای اقشـار مختلف جامعه به خصوص اقشـار نیازمند فاقد مسـکن 
در مناطق شـهری و روسـتایی یکی از مسـائل اساسـی در حوزۀ رفاه اجتماعی است 
کـه در قانون اساسـی و برنامه های توسـعۀ دولت بـر آن تأکید گردیده اسـت. در 
حـال حاضـر مدیریـت سیاسـت گذاری، برنامه ریزی، نیازسـنجی و تأمین مسـکن 
شـهری و روسـتایی به عهده دو دسـتگاه اسـت: وزارت راه و شهرسـازی )سـازمان 

ملی زمین و مسـکن( و بنیاد مسـکن انقاب اسـامی.

انتقال وظایف، تشـکیات و منابع تأمین مسـکن موردنیاز کشـور به وزارت تعاون، 
کار و رفـاه اجتماعـی باتوجه به نکات زیر توجیه پذیر اسـت:

الـف- عـدم موفقیـت وزارت راه و شهرسـازی در تأمیـن 
نیازهای مسـکن مردم: بافت تخصصی نیروی انسـانی وزارت راه و شهرسـازی 
متشـکل از مهندسـین عمران و معماری اسـت. بدین لحاظ به نظر می رسـد در 
وزارتخانـۀ مذکـور جنبه های فنی سـاختمان و مسـکن بیش تـر از موضوع تأمین 
نیازهـای اقشـار مـردم موردتوجـه قرار گرفته اسـت. ضمـن اینکـه وزارت راه و 
شهرسـازی با مسـائل دیگری نظیر نظام مهندسـی سـاختمان، طرح هـای جامع 
شهرسـازی، طرح هـای کالبدی ملـی و منطقه ای و اماك )زمین شـهری( درگیر 
اسـت. بنابراین، مسـائل تأمین نیازهای مسکن اقشـار مردم می تواند موردغفلت 
یـا تحت الشـعاع اهـداف دیگـر قـرار گیـرد. همچنیـن در تخصیـص اعتبـار و 
تسـهیات بـه مسکن سـازان و انبوه سـازی به جنبه های سـودآوری و برگشـت 
سـرمایه توجه بیش تری نسـبت بـه تأمین و رفاه اجتماعی می شـود کـه این امر 
از دلایل عدم توفیق وزارتخانۀ مذکور در تأمین نیازهای مسـکن اقشـار مختلف 
اسـت. سـازمان ملی زمین و مسـکن نیز بیش تر منابع خـود را صرف زمین های 

شـهری می نمایـد؛ زیرا فـروش امـاك از سـودآوری بالایی برخوردار اسـت. 

ب- لـزوم واگـذاری تصـدی سـاخت مسـکن بـه بخـش 
غیردولتی: در مطالعات تطبیقی تشکیات کشورهای جهان، وجود وزارتخانه های 
مسـتقل بـرای موضوع مسـکن به ندرت مشـاهده می گـردد. غالبـاً این امـور را 
شـهرداری ها دنبـال می کننـد و دولـت فقط نقـش سیاسـت گذار را به عهـده دارد.
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ج- ارتبـاط موضوع تأمین مسـکن با موضـوع رفاه اجتماعی: 
موضـوع تأمین مسـکن اقشـار مختلـف جامعه همان طـور که در اصـول قانون 
اساسـی نیـز بـر آن تأکید شـده اسـت، در حیطۀ موضـوع رفاه اجتماعـی قرار 
می گیـرد. همچنیـن »تأمیـن رفـاه اجتماعـی درزمینۀ مسـکن« یکـی از اهداف 
مصوب وزارت راه و شهرسـازی ذکر شـده اسـت. بنابراین، انتقال وظایف تأمین 
مسـکن از وزارت راه و شهرسـازی و بنیاد مسـکن به وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعـی موجـب تقویت موضـوع تأمین مسـکن و رفاه اجتماعـی می گردد.

در ایـن صـورت پیش بینـی معاونت مسـکن در حـوزۀ سـتادی وزارت تعاون، 
کار و رفـاه اجتماعـی جهـت سیاسـت گذاری، برنامه ریـزی کان، هدایـت، 
حمایـت، نظـارت، ارزیابـی و هماهنگـی توسـعۀ مسـکن می توانـد قابل توجیه 
باشـد. درعین حال عملیات سـاخت مسـکن شهری و روسـتایی می تواند توسط 
شـهرداری ها، شـرکت های خصوصی و تعاونی اجرا شـود. اجـرای طرح مذکور 
موجـب ایجـاد هماهنگـی بیش تـر در مدیریـت رفـاه اجتماعـی می شـود و با 
کاهـش هزینه هـای اداری و پرسـنلی و افزایـش کارایی و راندمـان این بخش، 

منابـع مالـی بخش تأمین مسـکن و رفـاه اجتماعـی را افزایـش می دهد.
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 پیشنهاداتی برای مطالعات آتی

ارائـه پیشـنهادات عملـی و درعین حـال مبتنـی بر شـواهد نظری 
و تجربـی نیـاز اساسـی مدیـران اجرایـی در حوزه هـای گوناگون 
اسـت. ولـی ایـن مهـم بـدون مطالعـات دقیـق علمی و روشـمند 
به منظور شـناخت وضع موجـود محقق نخواهد شـد. به بیان دیگر، 
راهکارهـای پیشـنهادی بـرای برون رفـت از چالش هـای کنونـی 
زمانـی مفیـد و مثمـر ثمـر خواهند بود کـه ازیك طـرف مبتنی بر 
شـناخت دقیق از مسائل و مشـکلات موجود بوده و از طرف دیگر 

بـا یك نـگاه سیسـتمی و جامع  نگر طراحی شـده باشـد.
در همیـن راسـتا در ایـن گـزارش تـاش شـد، تـا متناسـب بـا اقتضائـات و 
محدودیت هـای موجـود، برخی مشـکات سـاختاری و بودجه ای حـوزۀ رفاهی 
کشـور احصـا شـده و راهکارهایـی بـرای برون رفـت از آن هـا پیشـنهاد شـود. 
درعین حـال انجـام برخـی مطالعـات دیگـر در امتـداد ایـن گزارش، بـا هدف 
تبییـن کمّـی نارسـایی های وضـع موجـود، شـناخت فرایند تخصیـص منابع و 
مصارف در نظام رفاهی موجود، و انجام مطالعات تطبیقی در خصوص سـاختار 
حـوزۀ رفـاه و تأمین اجتماعـی در ایران و کشـورهای منتخب توصیه می شـود. 
به طـور مشـخص موضوعات زیـر برای انجـام مطالعـات آتی پیشـنهاد می گردد:

1- برآورد اتاف منابع به دلیل وجود ساختارهای موازی و متداخل؛

2- تبیین فرایند تخصیص منابع و مصارف در سـاختار موجود 
نظـام رفاهی کشـور و ارائه الگوی مطلوب؛

3- مطالعـۀ تطبیقی سـاختار نظام رفاه و تأمیـن اجتماعی ایران 
و کشورهای منتخب.
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معرفی اجمالی نظام اروپایی آمارهای یكپارچۀ حمایت اجتماعی 
و ارائه طبقه بندی پیشنهادی از حمایت های اجتماعی در ایران

 1)ESSPROS( نظـام اروپایی آمارهـای یکپارچۀ حمایت اجتماعـی
اسـتانداردی را جهت طبقه بندی حمایت های اجتماعی ارائه کرده 
اسـت. باعنایت بـه اینکـه این طبقه بنـدی با اسـتاندارد طبقه بندی 
آمارهـای مالی دولـت )GFS(2 -کـه داده های بودجه ای کشـور از 
سـال 1381 بـه بعـد تا حـدودی بر مبنای آن تهیه شـده اسـت- 
مطابقـت دارد، اسـتفاده از ایـن اسـتاندارد البته با کمـی تعدیل و 
اصـلاح مبتنـی بـر شـرایط داخلی، مناسـب به نظـر می رسـد. بر 
ایـن مبنا، در شـکل 2 یك طبقه بندی از سـاختار کلـی حوزه های 

حمایت هـای اجتماعی ارائه شـده اسـت.
حمایت اجتماعی بر اسـاس »نظـام اروپایی آمارهای یکپارچۀ حمایت اجتماعی« 

به صـورت زیر تعریف می شـود:

»حمایـت اجتماعـی کلیـۀ دخالت هـای بخش هـای عمومـی یا خصوصـی برای 
کاهش بار مجموعۀ مشـخصی از خطـرات یا نیازها از دوش فرد یا خانـواده را در 
برمی گیـرد که شـامل دخالت هـای خودجوش یا دخالت هایی که با چشم داشـت 
.)2012 ،ESSPROS( »جبـران یا بر اسـاس ترتیبـات فردی انجام می گیـرد، نباشـد

کمک هزینه هایـی کـه در چهارچـوب حمایت اجتماعـی پرداخت می شـود، در 
کل بـه شـکل های زیر محدود هسـتند:

 1- پرداخت های نقدی به افراد تحت پوشش؛

 2- پرداخت مخارجی که افراد تحت پوشش متحمل شده اند؛

 3- کالاها و خدماتی که مستقیماً برای حمایت از مردم ارائه می شوند.

1 - The European System of Integrated Social Protection Statistics 
2 - Government Finance Statistics 
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به موجـب تعریـف متعـارف حمایـت اجتماعـی، کمک هـای اجتماعـی کمک های 
متقابل را شـامل نمی شـود. بنابراین هرگونـه کمکی که فرد تحت پوشـش را وادار 
کنـد در ازای کمکـی کـه دریافـت می کنـد چیـز هم ارزشـی را ارائه دهـد، در این 
مقولـه نمی گنجد. مثاً وام های دارای بهره، حمایت اجتماعی محسـوب نمی شـوند؛ 

چـون وام گیرنـده متعهد بـه پرداخت بهـره و بازگرداندن مبالغ دریافتی اسـت.1

ایـن اصـل که کمک نباید شـامل ترتیبات بازپرداخت متقابل باشـد، در شناسـایی 
آن دسـته از کمک هـای حمایـت اجتماعـی کـه کارفرمایـان مسـتقیماً )و از محل 
جریان هایـی که حقوق و دسـتمزد ناخالص را تشـکیل می دهند( به کارگـران ارائه 
می دهنـد، اهمیـت زیـادی دارد. هرگونـه هزینـه ای کـه کارفرما به نفـع کارکنان 
خـود متحمـل می شـود و می توانـد مابـه ازای کاری کـه کارگـران انجـام می دهند 
محسـوب شـود، در محدودۀ حمایت اجتماعی نمی گنجد. به عنوان نمونـه ای از این 

هزینه هـا می تـوان مـوارد زیر را نـام برد:

و  خدمت  محل  به  مربوط  کمک هزینه های  زندگی،  کمک هزینه های   
کمک هزینه های ترك محل زندگی؛

 کمک هزینه های رفت وآمد به محل کار؛

  پرداخت های کارفرمایان به کارکنان خود به  خاطر برنامه های پس انداز؛

 مسکن مجانی یا کمک هزینه های مسکن برای کارکنان فعال؛

 مهدکودك برای کودکان کارکنان؛

 پرداخت حقوق در تعطیات رسمی و سالیانه؛

  تسهیات ورزشی، تفریحی و تعطیلی برای کارکنان و خانواده های آن ها.

در مـواردی کـه نیازی نباشـد کارمنـد در ازای آنچـه دریافت می کنـد کاری انجام 
دهـد، کمک هـای دریافتـی در حـوزۀ حمایـت اجتماعی جـای می گیرنـد. مثاً حق 
بازنشسـتگی و پرداخت کمک هزینـه به بازماندگان که توسـط کارفرمایان پرداخت 
می شـود، مسـکن مجانی برای بازنشسـتگان و غیره از کمک های اجتماعی محسوب 

1 - بـا وجـود ایـن، اگـر وام بـدون بهره باشـد یـا به دلایـل مرتبط با تأمیـن اجتماعی با نـرخ بهره ای كمـر از نرخ 

بهرۀ جاری بازار ارائه شود، میزان بهره ای كه بخشوده شده كمك حمایتی محسوب می شود. 
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می شـوند )حتـی اگـر طـول دورۀ خدمتی کـه کارمند قباً بـرای کارفرمـا کار کرده 
اسـت، اسـتحقاق دریافت این کمک ها را تعیین کند؛ یعنی اینکه اسـتحقاق دریافت 
این کمک ها ناشـی از کاری باشـد که کارمند در ازای حق بازنشسـتگی در طول دورۀ 
زندگـی فعال خود بـرای کارفرما انجام داده اسـت(. بر مبنای همین اسـتدلال، ادامۀ 
پرداخـت حقـوق و دسـتمزد در دوران بیمـاری، بـارداری، ازکارافتادگی، تعدیل نیرو 
و سـایر دوره هایـی کـه کارمند توانایـی انجـام کار را ندارد، از کمک هایی محسـوب 

می شـود که کارفرمـا ارائـه می دهد )همـان: 12-15(.

حوزه های سـنتی حمایت هـای اجتماعی عبارت انـد از: مداخلۀ دولت در بـازار کار، 
بیمه هـای اجتماعـی و چترهای ایمنی که مسـاعدت های اجتماعی را دربـردارد. در 
رویکـرد جدیـد بانـک جهانی، امـداد و نجـات به منظـور مقابله با ریسـک بایای 
طبیعـی )بـاران، رانـش زمیـن، آتش فشـان، زلزلـه، سـیل، خشک سـالی و طوفان( 

به عنـوان حوزه هـای حمایت هـای اجتماعی محسـوب می شـوند.

مسـاعدت اجتماعـی بر اسـاس اصولی طراحی شـده اسـت کـه در آن هـر یک از 
افـراد جامعـه، اعـم از شـاغل یـا غیر شـاغل، در زمان بـروز وقایع پیش بینی شـده 
در قانـون، اسـتحقاق دریافـت کمک های مالـی را از محل اعتبـارات عمومی دولت 
دارد. مسـاعدت های اجتماعـی از حیـث بانـک جهانـی شـامل مشـاغل عمومی1، 
کمک هـای نقـدی و شـبه نقـدی و یارانه ها می باشـند کـه باتوجه به شـرایط ایران 

می تـوان آن را به سـه قسـمت تقسـیم نمود: 

1( خدمات اجتماعی؛

 2( حمایت های عمومی؛

 3( یارانه ها و حمایت های مالی.

خدمـات اجتماعـی خدمات سـازمان یافته ای اسـت کـه به منظور سـازگار کردن 
فـرد و محیـط با یکدیگـر ارائه می شـود. خدمات اجتماعی اساسـاً بـرای کمک به 
گروه هـای آسـیب پذیر یا مصیبـت زده و گرفتار تدارك دیده شـده اسـت. افرادی 
کـه به دلایل جسـمی و روانی نیازمند حمایت های گوناگون هسـتند، مشـمول این 
گـروه از خدمـات می گردنـد. به طورکلی، نگهـداری افراد بی سرپرسـت و معلولان 

1 - Poblic Works 
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جسـمی و ذهنـی و همچنیـن بازپـروری، توان بخشـی و ایجـاد زمینه های شـغلی و 
مهارتـی بـرای نیازمنـدان )خدمـات بهزیسـتی( از مهم تریـن خدمـات این بخش 
محسـوب می شـوند. خدمات اجتماعی از انگیزه های بشردوستانۀ انسان سرچشمه 
می گیـرد و از سـوی دولـت یا سـازمان های مردمـی عرضه می شـود. این خدمات 
عمدتـاً معطـوف به حوزۀ فعالیت بخشـی بوده و در سـه دسـتۀ کلی به شـرح زیر 

می شـوند: طبقه بندی 

توان بخشـی و بازپـروری: مـواردی از قبیل نگهـداری معلولان 
و سـالمندان، توان بخشـی معلـولان، بازپـروری زنـان و دختران آسـیب دیده، و 

بازپـروری معتادین.

حمایت هـای غیـر بیمـه ای: مـواردی از قبیـل ارائـه خدمـات 
درمانـی بـه افراد بی بضاعت )کمیتـۀ امداد امام خمینـی )ره((، حمایـت از زنان 
و کـودکان بی سرپرسـت، پرداخـت دیۀ محکومین معسـر، و کمک بـه بیماران 

خـاص خویش فرمـا و بیمـۀ درمـان خویش فرمایان.

 کمـک بـه مشـارکت های مردمـی: شـامل تشـویق و ترغیب 
افـراد خیّـر و مؤسسـات خصوصـی جهـت اقدامـات حمایتـی برای کـودکان، 

سـالمندان و افـراد بی سرپرسـت.

حمایت هـای عمومـی مبتنـی بـر حوزه هـای فرابخشـی )قبل از آسـیب( اسـت و 
جنبه هـای پیشـگیری از فقـر را در برمی گیـرد. ایـن بخش به طور مشـخص موارد 

زیر را شـامل می شـود:

تحصیلـی  هزینه هـای  تأمیـن  قبیـل  از  مـواردی  آمـوزش: 
دانش آمـوزان تحـت پوشـش کمیتۀ امـداد امـام خمینـی )ره(، پرداخت هزینۀ 
دانشـجویان تحت پوشـش بهزیسـتی، و راه اندازی و ادارۀ خوابگاه دانش آموزان 

روسـتایی تحـت پوشـش کمیتـۀ امداد.

بهداشـت: مواردی از قبیل تأمین مواد اولیۀ دارویی، هزینه های 
مربـوط به فوریت های دارویی، و تأمین داروهای ساخته شـدۀ اورژانس.
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مسـکن: مواردی از قبیل احداث واحدهای مسکونی مددجویان 
تحت پوشـش سـازمان بهزیسـتی کشـور و کمیتـۀ امداد امـام خمینـی )ره( و 
نیازمندان غیر تحت پوشـش، تعمیر و بازسـازی واحدهای مسکونی مددجویان 
تحـت حمایـت کمیتۀ امـداد، و تهیه و اجـرای طرح های بازسـازی و نوسـازی 

مناطق مسـکونی روسـتایی آسـیب دیده از جنگ و حـوادث طبیعی.

یارانه هـا و حمایت های مالی شـامل پرداخت های نقدی )مسـتمری های پرداختی 
از سـوی کمیتۀ امداد امام خمینی )طرح شـهید رجایی( و سـازمان بهزیستی کشور 
و همچنیـن بـن کالا( و یارانه ها )یارانۀ کالاهای اساسـی مصرفی شـامل نـان، برنج، 

روغن، قند و شـکر، شـیر، پنیر و گوشـت( است.

با عنایت بـه اینکـه در ایـران حمایـت از گروه هـای آسـیب دیده از جنـگ در قالب 
سـازمان های مشـخصی طراحی شـده اسـت، مجموعۀ ایـن حمایت هـا را می توان 
به صـورت جداگانـه و تحـت عنـوان حمایت هـای خاص مطـرح نمود که شـامل 

موارد زیر اسـت:

امـور آزادگان )کمـک به اشـتغال آزادگان و وام خرید مسـکن 
آزادگان و مانند آن(؛

امور شـهدا )حمایت از خانواده های شـهدا، پرداخت مسـتمری 
بـه خانواده هـای شـهدا، ارائه خدمـات آموزش بـه خانواده های شـاهد و غیره(؛

امـور جانبـازان )کمـک بـه اشـتغال جانبـازان، حق پرسـتاری 
جانبـازان بـالای 50 درصـد و اعصـاب و روان بـالای 25 درصـد، کمـک بـه 

معیشـت جانبـازان بـالای 70 درصـد و مـواردی ازاین دسـت(.
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